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Potępienie propagandy wojennej
io.najlepszy sposób 

f boipioaeóstwi i pofejy
oskarża w ONZ dolarowy imperializm

W komisji politycznej ONZ rozpoczęła się wczoraj debata nad 
punktem porządku dziennego zgłoszonym przez Związek Radziecki 
przeciwko propagandzie i podżegaczom do nowej wojny. Debata roz
poczęła się przemówieniem delegata radzieckiego wiceministra Wy
szyńskiego, który oskarżył pizedstawicieli monopoli amerykańskich 
o prowadzenie propagandy wojennej i o inspirowanie nowego kierun
ku amerykańskiej polityki zagranicznej.Minister Wyszyński umotywował swe zarzuty następującymi przykładami:' minister handlu Stanów Zjednoczonych Harriman nawołuje rząd amerykański do rozbudowy sił amerykań- . skich i zwiększenia, zbrojeń. Minister obrony narodowej broni przemysłowców i monopolistów amerykańskich od zarzutu iż ciągnęli oni olbrzymie zyski z ubiegłej , wo jny. Były minister sprawr-—   ' ~ “
Przerwanie współpracy amerykańsko-radzieckiej 

w sprawie KoreiSzef delegacji amerykańskiej w ra- 'dziecko-amerykańskiej komisji mie-
Ha Irzy dni przed terminem 
ukończono montaż słupów 

wysokiego napięcia 

na linii Śląsk—Łódź
Dnia 21 bm. czyli na 3 dni przed 

wyznaczonym terminem, Państwo
we Przedsiębiorstwo Budowy Mo
stów i Konstrukcji Stalowych za
kończyło montaż słupów linii wy
sokiego napięcia na odcinku Śląsk 
—Łódź. Jest to pierwsza faza prac 
przy projektowanej w planie 3-let- 
nim budowie linii wysokiego napię
cia Śląsk—Łódź—Warszawa o dłu
gości 320 km i napięciu 220.000 
volt. (API).

Posiedzenie Rady PaństwaW dniu 22 bm. odbyło się pod przewodnictwem Prezydenta Rzeczypospolitej posiedzenie Rady Państwa, na którym zatwierdzono szereg rządowych projektów i dekretów. Ponadto Rada Państwa ustaliła zasady wypłacania u- posażeń i diet za pracę w Radach narodowych oraz rozpatrzyła wnioski Wojewódzkich Rad Narodowych w sprawach gospodarczych i podatkowych.(PAP)
STEFAN BRZEZIŃSKI

wojewoda poznański 

rozgoryczenia wśród najbliższych sąsiadów3, którzy ten swój obowiązeKSPMuszę stwierdzić, że podatek gruntowy ze względu na bezsporne potrzeby Państwa i konieczność ponoszenia „zezwszystMch bez wyjątku Obywateli ciężarów podatkowych musi byc “'władzom Państwowym zależy na tym, aby był on ściągnięty sprawle- ‘“‘rńte będzie tych, którzy się od nie- ““Dlatego^di współudziału z władzamiWM5,S S uŻdwyć* Obywateli zaln- wszystkich uczą y spodarczym.teoSi°W Wielkopolscy!!! Wzywam Rol“lcy I czenia się do podjętego ^ górników i wlókniarzy^wyścipu piaCy’ vpu8 niech°Sbędzie przedmiotem ^c^ejTw^i tak na terenie gmin jak 1 9™“* wielkoolska okaże Wierzę, « konieczności pono-pełne zrozumie miaśt osobo-szenia wraz z ludność 4 Wych świz^™' pienia “upalne- czynią się do R j_zei w chleb. społeczności gminnej i,iriności nierolniczej «oh 1 który stara się uchylić od ipfaicie że termin dostawy up ytOu.Wlązku uiszczenia podatku grun- Pama„iem 31 października br.‘°Wego. „rz.irie wa z dniem f

Sprawa podatku gruntowego stanowi w bieżącym miesiącu przedmiot powszechnej rywalizacji tak na terenie 'ojewództw, powiatów, gmin jak i po- zczególnych gromad.Rolnik Wielkopolski w miarę swych ®<)z!iwości w ogólnym wyścigu termi- owego wykonania planu ogólnopań- ' Wowego nie może pozostać w tyle, W PeinYm poczuciu obowiązku ywatelskiego winien wysunąć się na P^rwsze miejsce.Pewna uświadomiona część rolników osfarcza samorzutnie do punktów zł)oze na podatek gruntowy.’ ?ak°w°ż jeszcze znaczna część rol- j. ovv ociąga się z uiszczeniem podat- w zbożu niezdając sobie sprawy, że . o upływie zakreślonego terminu, to sow P° a* października br., będą sto- .Wane rygorystyczne egzekucje z ^noczesnym podwyższeniem norm Kreślonych w nakazie płatniczym lei6Z ^oRczente kar za zwłokę, odse- i kosztów przymusowego poboru., ^ch względów w interesie podat- zh'<‘AV łezY niezwłoczne odstawienie Z Pot*atku gruntowego do punk- Y zsypu.jta^e.Iny dokładnie wszyscy jak wiel- nosił° społeczności gminnej przy- ohn Rióry siara się uchylić udło W1^zku uiszczenia podatku grun-e9°» Budzi to zrozumiale uczucie wa z

zagranicznych Byrnes opublikował książkę, w której rzuca prowokacyjne oskarżenia na Związek Radziecki a za jego przykładem czynią to również szerokie koła polityków amerykańskich.Minister Wyszyński omówił również działalność Churchilla, który rzucając oszczerstwa na Związek Radziecki stara się odwrócić uwagę opinii światowej od swych agresywnych planów. Chur

szanej dla spraw Korei, gen. Brown, odpowiedział odmownie na propozycję radziecką w sprawie ewakuacji wojsk radzieckich i amerykańskich z Korei pod pretekstem, że rząd amerykański przekazał sprawę Korei do rozpatrzenia ONZ. Jednocześnie gen. Brown zażądał, by komisja mieszana przerwała swe prace. W związku z tym, delegacja radziecka po skomunikowaniu się z rządem ZSRR, wyjechała wczoraj z Seulu do stolicy Korei północnej — Phenianu. (PAP).

nowego „małego" gabinetu
JtaA doszto do dymisji?

Wczoraj, wczesnym rankiem, 
premier Francji Ramadier podał do 
wiadomości skład nowego gabine
tu. Ilość resortów zmniejszona zo
stała z 25 do 13, co — według pre
miera Ramadiera — umożliwi po
wzięcie szybkiej decyzji w sprawie 
kryzysu gospodarczego. Rozdział 
tek pomiędzy poszczególne partie 
jest ten sam, co w poprzednim ga
binecie. Ponadto w składzie rządu 
nie ma nowych nazwisk. W no
wym rządzie zasiada obecnie 7 so
cjalistów, 3 postępowych katoli- 

chill proponuje anglo-amerykański sojusz wojskowy skierowany przeciwko Związkowi Radzieckiemu.Na zakończenie swego przemówienia, minister Wyszyński wezwał komisję polityczną Narodów Zjednoczonych do uchwalenia rezolucji potępiającej propagandę wojenną. Zdaniem jego uchwalenie takiej rezolucji, przyczyni się w dużej mierze do wzmocnienia pokoju i bezpieczeństwa? narodów.Jak wiadomo 18 września br. Związek Radziecki wygłosił w tej sprawie projekt rezolucji zawierającej potępienie zbrodniczej propagandy, zawartej w prasie, w audycjach radiowych, w filmach i przemówieniach publicznych a wzywającej do agresji przeciwko miłującym pokój narodom. Rezolucja ta wzywa wszystkie rządy do wydania ustaw, zabraniających tej propagandy pod sankcją odpowiednich kar, oraz do wprowadzenia w życie uchwał poprzedniego Zgromadzenia Generalnego w sprawie rozbrojenia i kontroli nad energią atomową.Rolę rzecznika i obrońcy świata anglosaskiego wziął na siebie minister spraw zagranicznych Australii dr Evatt. Dr Evatt podkreślił, że należy przypomnieć koleżeństwo aliantów z czasów wojny i zaprzeczył kategorycznie jakoby wojna była „nieunikniona" Wprost przeciwnie — powiedział minister australijski — Organizacja Narodów Zjednoczonych może uczynić wojnę niemożliwą.

gabinetu przedstawia

ków, 2 radykałów, oraz jeden nie
zależny.Poprzedni rząd urzędował od 4 maja, gdy komuniści sprowokowani zostali do regów.Skład nowego się następująco:

premier — Paul 
spraw zagr. — George Bidault

gospodarki — Jules Moch (so-

rolnictwa — Marcel Roclore

opuszczenia jego sze-
Ramadier (socjalistą),

minister 
(MRP), 

minister 
cjalista), 

minister
(niezal. konserw.),

minister sprawiedliwości — Andre Ma
rie (radyka)),

minister sił zbrojnych — Pierre Henr! 
Teitgen (MRP),

minister finansów — Robert Schuman 
(MRP), 1

minister spraw wewn. — Eduard De- 
preux (socjalista),

minister przemysłu — Robert lacosta 
(socjalista),

minister oświaty — Marcel Naogolen 
(socjalista),

minister opieki spoi.
(socjalista),

minister stanu — Yvon Delbos (radykał.) 
sekretarz stanu — Paul Bechard (socjali

sta). (API)Agencja Reutera donosi, że bezpośrednią przyczyną kryzysu rządowego we Francji było pismo ministra finansów Schumana, do premiera Ramadier. W piśmie tym Schuman wyraził nieza-

Daniel Mayer

Hm. Bevin zamierza iść własną drogąMinister spraw zagranicznych Ernest Bevin wygłosił przemówienie na wiecu członków partii pracy w swym okręgu wyborczym Wandsworth w południowo-wschodnim Londynie. Minister oświadczył m. in. — „Wielka Brytania nie chce wiązać swej polityki zbyt ściśle ani ze Stanami Zjednoczonymi, ani ze Związkiem Radzieckim."
W ciągu najbliższych miesięcy około 

250 tys. żołnierzy brytyjskich, pozostają
cych za granicą, będzie zdemobilizowa
nych.

Wielka Brytania będzie dążyła wszelki
mi siłami, żeby doprowadzić do porozu
mienia na konferencji ministrów spraw 
zagranicznych w spr.awie Niemiec. Wielka 
Brytania będzie dążyła do ustanowienia 
jedności gospodarczej Niemiec, ale będzie 
też czuwała nad tym, by Niemcy nie były 
zdolne do wywołania nowej wojny.

W pawilonie ogrodniczym na Wystawie Rolniczo - Ogrodniczej w 
Poznaniu uwagę zwraca pomysłowa dekoracja z wstęgi białych 
i czerwonych kwiatów, którą przecina szemrzący strumyk z wodo
tryskami. W głębi makieta z igliwia sosny i modrzewia, a na niej 

Orzeł Biały.

Uznanie Prezydenta Bieruta 
dla Opery PoznańskiejPrezydent Rzeczpospolitej Bolesław Bierut nadesłał na ręce Dyrektora Państwowej Opery dr Zygmunta Latoszew- skiego pismo z wyrazami uznania dla zespołu Opery z okazji wysłuchania przedstawienia „Halki" treści następu jącej: .

W .związku z obecnością moją w 
Poznaniu i bytnością na inaugura
cyjnym przedstawieniu opery ,,Hal
ka' pragnę podkreślić swoje uzna
nie dla wysiłków Obywatela i ca
łego zespołu operowego.

Z przyjemnością stwierdzam, że 
wysiłki te dały wysoki artystyczny

dowolenie ze stanowiska rządu wobec strajkujących pracowników metro. Schuman podkreślił, że — jego zdaniem — rząd „wykazał nieuzasadnioną słabość wobec postulatów strajkujących".Na posiedzeniu rządu, które się odbyło w środę po południu, ministrowie z ramienia MRP i radykałów solidaryzowali się ze stanowiskiem Schumana, co spowodowało kryzys rządowy. (API)
Zerwanie stosunków dyplomatycznych

pomiędzy Związkiem Radzieckim i BrazyliąW dniu 20 października poseł Brazylii w Moskwie, przekazał radzieckiemu ministerstwu spraw zagranicznych notę, w której zapowiedział zerwanie stosunków dyplomatycznych pomiędzy Brazylią a ZSRR Krok rządu brazylijskiego umotywowano atakami prasy radzieckiej na szereg osobistości brazylijskich.
W związku z tym agencja Tass opubli

kowała wyjaśnienie, w którym stwierdza 
na wstępie, iż rząd brazylijski przez 27 
lat. zachowywał wobec Związku Radziec
kiego wrogą postawę, którą podtrzymy
wał nawet w okresie napaści hitlerow
skiej na ZSRR. Dopiero w kwietniu 1945 
roku to jest niemal przed samą kapitula
cją niemiecką, zostały nawiązane z inicja
tywy Brazylii stosunki dyplomatyczne z 
ZSRR. Próby rządu Brazylii — stwierdza 
komunikat — usprawiedliwienia zerwania 
stosunków na skutek krytyki różnych oso
bistości brazylijskich w prasie radzieckiej, 
są niczym nieuzasadnione. Odpowiedział-

„Byłoby rzeczą niedopuszczalną, gdyby 
Wielka Brytania miała nie skorzystać z o- 
ferty Marshalla w sprawie pomocy dla Eu
ropy. Pięć wielkich mocarstw powinno 
znaleźć rozwiązanie dla zapewnienia po
koju w Europie". (PAP)

W związku z wykryciem przez czechosłowackie organy bezpieczeństwa międzynarodowej bandy przemytniczej w Pradze, ogłoszono nazwiska głównych przywódców bandy, aresztowanych w tych dniach.
Są to: Stefan Sator — milioner węgier

ski, Wiktor Arnold Nięmiec, pochodzący 
z Łotwy, noszący mundur oficera jednej 
z armii alianckich, który miał maskować 
jego zbrodniczą działalność, dalej pewien

poziom i wróżą dobrą przyszłość 
pierwszej Państwowej Scenie Ope
rowej w Polsce.

Życzę Obywatelowi, solistom, 
chórom, orkiestrze i personelowi 
technicznemu dalszych owocnych 
rezultatów w osiąganiu wysokich 
zamierzeń artystycznych.

BOLESŁAW BIERUT

6000000 zł dla Poznania 
dzięki wstawiennictwu 

Prezydenta BzeczypospolitejW czasie swego pobytu w Poznaniu p. Prezydent R. P. dowiedział się o trudnościach finansowych Zarządu Miejskiego,, wynikających z zadłużenia Uniwersytetu Poznańskiego za wodę, gaz i elektryczność w sumie około 6 000 000 złotych.P. Prezydent poinformował o wytworzonej sytuacji Ministerstwo Skarbu, prosząc o pomoc finansową dla Zarządu Miejskiego i dla Uniwersytetu. Jak się dowiadujemy dzięki wstawiennictwu P. Prezydenta Skarb Państwa pokryje całkowicie dług Uniwersytetu.Zarząd Miejski Poznania, jako wyraz wdzięczności za udzieloną pomoc postanowił ze swej strony wyasygnować 3 000 000 zł na dalszy remont budynków uniwersyteckich.

ność za takie wystąpienia ponosi bowiem 
prasi a nie. rząd radziecki. Zarzut, ze 
strony Brazylii jest tym bardziej niekon
sekwentny, iż prasa tego kraju, nawet od
łamy jej popierające politykę rządową, 
publikuje artykuły pełne oszczerstw i wro
giego nastawienia pod adresem Związku 
Radzieckiego. Rząd brazylijski powziął 
jednostronną decyzję nie uwzględniając 
woli narodu, który pragnie utrzymywania 
normalnych stosunków z ZSRR. (PAP)

Prasa czeska 
o zemcmia stosunków 

z ChileWczorajsze dzienniki czechosłowackie komentując fakt zerwania przez rząd chilijski stosunków dyplomatycznych z Czechosłowacją oodkreślają absurdalność argumentów używanych przez rząd chilijski dla uzasadnienia tego kroku. Socjalistyczny „Svotodne Słovo ' określa iako zwykłe oszczerstwo oświadczenie rządu chilijskiego, jakoby dyplomaci czechosłowaccy mieszali 9ię w wewnętrzne sprawy Chile. Krok rządu chilijskiego — stwierdza organ związku rolników — uważany być musi jako kampania przeciwko wszystkim krajom demokratycznym.(P. R.)
obywatel bułgarski, w mieszkaniu którego 
odbywały się narady członków bandy, 
Vasillj Haladij, emigrant ukraiński, pe
wien obywatel jugosłowiański, b. członek 
faszystowskiej organizacji chorwackiej 
„Ustaszi" oraz kilku innych, których na
zwiska nie mogą być jeszcze, ze względu x 
na dobro toczącego się śledztwa opubliko
wane. Prócz tego aresztowano cały sze
reg obywateli czechosłowackich, będą
cych w kontakcie z bandą. Ogółem are
sztowano dotychczas 200 osób.



Zmierzch rozsądkuDymisja wiceministra dla spraw gospodarczych w Departamencie Stanu USA, Williama Claytona, jakkolwiek dla wielu niespodziewana, była jednak logiczną konsekwencją linii rozwojowej polityki amerykańskiej ostatniej doby. Była ona jeszcze jednym zwycięstwem tych grup wielko-kapitalistycznych w Stanach Zjednoczonych, które w ścisłym przymierzu z fanatyczną kliką wojsko- wyruszyły na podbój ekonomiczny świata.Jakkolwiek motory działania i ostateczne cele różnych odłamów monopoli amerykańskich są zbieżne ze sobą, można w nich jednak rozróżnić dwa zasadnicze odcienie. Czynniki bardziej dalekowzroczne opierały swój program dojścia do hegemonii światowej na przesłance pokoju. Pragnęły znormalizowania stosunków międzynarodowych i maksymalnego rozwinięcia międzynarodowej wymiany, by na ile podniesienia ogólnego standardu życiowego utrwalić swe zyski, a wpływy umocnić drogą stopniowej penetracji. Do tego skrzydła należał Clayton, hołdujący smithowskiej zasadzie pełnego liberalizmu gospodarczego, która, jak wiadomo, sprzyja elementom ekonomicznie najsilniejszym. W słusznym mniemaniu, że za takie uznać należy wielkie przedsiębiorstwa amerykańskie, Clayton wytrwale- dążył do stworzenia systemu wielostronnych układów handlowych, opartych na korzystnej dla USA klauzuli największego uprzywilejowania, do redukcji zaporowych ęel wwozowych w Ameryce i do zniesienia istniejących- bloków zamkdniętej wymiany handlowej, a w szczególności ekskluzywnego sy- stematu wymiennego, jaki stanowi Imperium Brytyjskie.Skrzydło drugie stanowiły zgrupowania interesów, które dla doraźnych korzyści postanowiły przypuścić szturm do osłabionych organizmów gospodarczych większości państw Europy i Azji, nie bacząc na to, że odebranie tym krajom suwerenności ekonomicznej musi na dalszą metę skończyć się zanikiem możliwości ekspansji industrialnej USA i co za tym idzie — kryzysem. Zgrupowaniom tym żywo sekundowały wszelkie żywioły izolacjonistyczne i mafia

wojskowa, która ostatnio zdobyła sobie posłuch w Białym Domu.Trudno było posądzać inultiiuilio- nera Claytona, mocno zbliżonego do pewnych kół Wall Street, wyznawcę John Stuart Milla i ekonomii klasycznej o sympatie choćby z lekka radykalne. Atak więc rozpoczęto od insynuowania mu, że pozostaje na usługach... obcego kapitału. Jeszcze blisko rok temu, osławiona „Chicago Tribune" dzienniki, Clayton, brokerów wany jest w tekstylnym i dlatego popiera pożyczkę brytyjską i interesy angielskich fabryk włókienniczych. Atak nie dał bezpośrednich wyników, wskazywał jednak w jakim kierunku pójdzie rozgrywka. Następna fala napaści miała miejsce późną wiosną br., gdy w chwili prowadzonych przez Claytona rokowań o ogólno-światową redukcję ceł, Kongres podniósł nagle w sposób prohibicyjny cła wwozowe na wełnę. Nagłe przybycie Claytona z Genewy do Waszyngtonu pozostało bez skutku, stało się natomiast okazją do oskarżenia go o... zaprzepaszczanie interesów rodzimego przemysłu amerykańskiego, dziło nie o lecz o wątłe cieplarnianegoZakończenie października 1947 r. Miarą tragicznie wstecznej ewolucji, jakiej uległa polityka USA, jest to, że w porównaniu z dzisiejszymi jej dyktatorami, — konserwatywny rzecznik interesów wielkiego kapitału amerykańskiego, William Clayton, nabiera w tej chwili kształtów światłego liberała, pacyfisty i zwolennika powszechnego dobrobytu.Gdy Clayton staje się symbolem postępu, a Byrnes — według wczorajszej definicji Wallace'a — promotorem trwałego pokoju, z trudem przypominać sobie trzeba, że dzieje się to w kraju, który wydał Waszyngtona, Jeffersona, Lincolna i Róosevelta. I tylko wspomnienie tych nazwisk nie pozwala na formułowanie wniosków bezapelacyjnie pesymistycznych. A. Skiba

i inne skrajne reakcyjne wystąpiły z zarzutem, że wspólnik wielkiego domu bawełnianych, zaintereso*- angielskiin przemyśle

jakby cho-wszechpotężne kolosy, roślinki wymagające klimatu i ochrony.walki nastąpiło 15

W pogoni za chlebem
PodatekNa biurku redakcyjnym zaskrzeczał telefon. — „Hallo, Głos” — melduje się sekretarz redakcji. — Z rozmowy wynika, że wojewoda Brzeziński wyjeżdża w teren i chetnie zabiorze ze sobą kogoś z dziennikarzy. — Korzystam z o- kaji, by się trochę „przewietrzyć" (dosłownie. bo wiatr dmie nie na żarty). Lanie wiec za ołówek, wpycham do kieszeni obszerny notes i pędzę na plac Kolegiaćki.Zdążyłem akurat na czas. Urzędowy Chęyrolet jest już gotowy do droói Mijamy mosty na Warcie i Cybinie i wjeżdżamy na szosę wartrowiecką. Za .oknami mknącej niemal bez szmeru z szybkością 80 km na godzinę maszyny roztacza się jesienny kraiobraz. Objadło liście zaczynają wypełniać przydrożne rowy, ale drzewa ciągle jeszcze migocą błyskami co prawda matowej już i jakby przybrudzonej zieleni, brązu i złota. — Rozglądam się po polach. Dzięki wyjątkowo szczęśliwej pogodzie roboty posunęły, się daleko naprzód. Wykopki ziemniaków są właściwie skończone. Tu i owdzie widać schylone kobiety, zajęte wyrywaniem buraków. Zagrabione w kopki liście buraczane chłopi zwożą do domów. Przypomina mi to czasy okupacji, kiedy te liście stanowiły dla mnie cenną domieszkę do-naci z marchwi i pietruszki przy preparowaniu „tytoniu". Ale chłopi zwożą je w innym celu. Będzie z nich tak zw. kiszonka, stanowiąca doskonałą paszę dla bydła. W pewnym momencie wojewoda zwta- ca moją uwagę na dziewczynę nie więcej chyba jak piętnastoletnią, orzącą zaprzężonym w 3 konie pługiem. Widać w niej krzepę i wprawę.

I na plaskach rośnie zbożeCelem podróży p. wojewody Brzezińskiego jest przekonanie się jak wygląda sprawa wpłacania podatku gruntowego w naturze. — Pierwszym etapem jest Chodzież. Falisty teren zwiastuje zbliżanie się miasteczka, malowniczo rozłożonego nad brzegami jeziora.Powiat chodzieski bardzo dobrze wywiązuje się z wpłaty gotówkowej części podatku, natomiast wpłaty w zbożu mocno tu kuleją. — Liche zbiory, spowodowane wymarznięciem ozimin na
V

Sąd orzekł: SS-Oberscłiarfuehrer .Krwawy Józef" 
kat dfraraMwiGZ i okolicy 

winien śmierci„Kiwawy Józef”, SS-Oberscharfiih- rer Józef Górniewicz, kat ludności Baranowicz stanął przed Sądem Okręgowym we Wrocławiu.W swoim czasie wstąpił on do pomocniczych oddziałów litewskich formowanych przez hitlerowców na okupowanych terenach Litwy. W Baranowiczach używany byt początkowo przez Niemców jako tłumacz i łącznik między szefem gestapo, a ludnością żydowską.
Makabryczny taniecnad mogiłą 5000 zamordowanychZawsze gorliwy w pracy Górniewicz opracował plany umieszczenia Żydów w gecie.Gdy Niemcy przeistoczyli pomocnicze oddziały litewskie na oddziały Waffen- SS, uzależnione od gestapo, Górnie wicz mianowany został d-cą egzekucyjnej grupy litewskiej SS w Barano wieżach. I znów ma okazję wyróżnienia- się bestialstwem; na czele swego oddziału morduje w lutym 1942 r. w Horodyszczu 26 Żydów przy likwidacji tamtejszego getta. Dalej „działa" w Stołowiczach, Lachowiczach i Nieświeżu mordując ponad 2000 osób. Wreszcie 4 marca 1942 r. przystępuje do likwidacji getta w Baranowiczach, wciąż na czele swego oddziału.Rozstrzelano wtenczas 5000 dów w pobliżu lotniska. Po sowym mordzie pod groźbą mierzonych »luf mogiłach ofiar prezesowi juden- ratu i wiceprzewodniczącemu, po czym strzela do nich.

Od tej chwili towarzyśzy mu 
przydomek „krwawego Józef a“.

padach rabunkowych. Za czyny te miał osobną sprawę.
Porwanie dzieci z kościołaNa sprawie niniejszej, jak wszyscy zbrodniarze hitlerowscy, Górniewicz usiłuje wszystkiemu zaprzeczyć.W ogniu pytań przyznaje się, wreszcie do udziału w akcjach eksterminacyjnych w Horodyszczu, Baranowiczach i Lachowiczach.Po wysłuchaniu zeznań oskarżonego Sąd przystępuje do zbadania świadków.

Staje ni. in. przed Sądem św. 
Otton Czechowski, który opowiada 
o bestialskim porwania kilkudzie
sięciu dzieci polskich w wieku ok. 
’at 7 z kościoła w Baranowiczach,

Zy ma- wy- każe tańczyć na

w naturze wyżywi miastaogołoconych ze śniegu pagórkach i rdza nie usprawiedliwiają faktu, że nie odstawiono tu leszcze ani 10% tej ilości zboża, jaka, z wymiaru przypada. A że tak jest istotnie o tym przekor«1jśmy sie nailepiei, porównując wyniki powiatu chodzieskiefTO z sąsiednim powiatem czarnkowslim.W Czarnkowie trafiliśmy akuratnie ra nosiedzenie wydziału powiatowego P Wojewoda informował sio, szczegółowo.o potrzebach i troskach powiaty zaznaczając, że Państwo nie chce ni kooo skrzywdzić, ale też nie ma prawa robić nikomu podarunku. Kraj przeleliśmy w stanie wielkiego zniszczenia i wyczerpania i ciężar odbudowy musi bvć rozłożony równomiernie na wszystkich obywateli Woiewoda podkreśl'1 również, że zboże wpływające z tytułu podatku służy w pierwszym rzędzie ya zaopatrzenie ludności miejskiej powiatu i będzie zmagazynowane w powiecieTrzeba dodać, że powiat czarnkowski jest naiuboższym powiatem na starych ziemiach województwa. Zaledwie 30L powierzchni przypada na użytki rolne. Z 5 gmin wieiskich 2, a mianowicie Drawsko i Wieleń — to niemal wyłącznie lasy i zupełnie nieurodzaine piachy.Mimo to jednak dotychczasowe odstawy zboża na podatek gruntowy są tu o 150% wyższe aniżeli w powiecie chodzieskim.

ten sposób tłoku i zamieszania. BroK rzecz a przecież oszczędzi chłopu pJ'1 kiego wyczekiwania w kolejce. Y’

„Pod^onlmy się"Po drodze do Wągrowca zatrzymujemy się w Ryczywole, gminie powiatu obornickiego. W toku życzliwej rozmowy z sekretarzem gminy p. Wojewoda otrzymuje solenne zapewnienie, że termin wpłaty podatku będzie tu dotrzymany. Istniejące niedociągnięcia powstały dlatego, że chłopi do ostatnich dni zaprzątnięci byli robotą w polu i nie mieli po prostu czasu na młóckę. „Teraz — kiedy już skończono wykopki i siewy podgonimy się na pewno" — zapewnia.Starostwo w Wągrowcu leży przy jednej z najpiękniejszych ulic ruchliwego miasteczka. Szkoda, że krzaki bzu rozsadzone wzdłuż na^anu zasłaniają fasadę gmachu 1 stylowy podjazd, obrosły dzikim winem. — Z informacji starosty wynika, że akma zwózki zbo- za podatkowego jest tu w pełnym toku. Dla poszczególnych gromad ustalono w gminach kalendarze, aby uniknąć w

podczas uroczystości pierwszej Ko
munii.Górniewicz odpychał brutalnie zrozpaczonych rodziców. Dziatwa do dzisiejszego dnia nie znalazła się i nie znane są jej losy.

Wegierskle trybunały 
robotnicze dla spekulantówNa Węgrzech powstaną trybunały robotnicze dla spekulantów. Parlament węgierski postanowił wczoraj olbrzymią większością głosów przedyskutować projekt ustawy o utworzeniu specjalnych trybunałów robotniczych. Projekt ten, przedstawiony przez ministra sprawiedliwości, ma na celu skuteczne zwalczanie nielegalnego handlu i paskarstwa. (API).

Tortury prądem elektrycznymPo zakończeniu akcji eksterminacyjnej Żydów w Baranowiczach, Górniewicz rozpoczyna pod patronatem gestapo tropienie Polaków. Następują masowe aresztowania wśród inteligencji polskiej i wywożenie do obozu w Kołdyczewie. W r. 1943 Górniewicz przyczynia się m. in. do aresztowania we wsi Lachowicza kilku Polaków, podejrzanych o współpracę z partyzantami. Podczas przesluchiwań stosuje wymyślne tortury z użyciem prądu elektrycznego.Po wyzwoleniu kraju zbrodniarz •przerjiyca się na Dolny Śląsk, gdzie nawiązuje kontakt z grupami bandyckimi i dopomaga w na-

Próba ucieczki po wyrokuna karę zawsze na rzecz
ginaclm

Sąd skazał Górniewicza śmierci, utratę praw na oraz konfiskatę mienia Skarbu Państwa.
W czasie transportu z

Sądu do więzienia skazany na 
śmierć usiłował zbiec, wyskakując 
z samochodu. Zbrodniarza postrze

lili i ujęli natychmiast eksportujący 
go milicjanci. (PAP)

Specjalne karty opałoweKomitet Ekonomiczny Rady Ministrów na posiedzeniu w dniu 21 bm. przyjął z pewnymi poprawkami wniosek Ministerstwa Aprowizacji w sprawie wprowadzenia odrębnej karty opałowej od dnia 1 stycznia 1948 r.Kartę taką otrzymają ci pracownicy spośród uprawnionych do posiadania kart zaopatrzenia I kategorii, którzy nie korzystają z de- putów węglowych. (PAP)
W środę, 22 października 1947, zmarła nasza najukochańsza matka, śp.

z Kierzkowskich

Marie Deierlingowa
I voto Steinmetzowa

Pogrzeb odbędzie się w sobotę, 25 bm., o godz. .10,45 z kaplicy cmentarnej pa
rafii Bożego Ciała na D-

41778 - Synowie

W sobotę, dnia 25 października 1947 r. po sprowadzeniu ekshumowanych dro
gich nam zmarłych na wygnaniu, śp. śp.

z Werblów

Marii, Pelagii Adamkiewiczowej
* zmarłej dnia 21 stycznia 1942 r. w Rawie Maz.

Marii, Antoniny Adamkiewiczówny
zmarłej dnia 18 stycznia 1944 r. w Rawie Maz. %

nastąpi o godz. 15 złożenie Ich do grobowca rodzinnego na cmentarzu w Go
styniu.

Msza św. żałobna za spokój dusz śp. Zmarłych zostanie odprawiona dnia 27 
bm. o godz 8 w kościele parafialnym w Gostyniu.

o czym zawiadamia wszystkich krewnych i znajomych 41672
Gostyń — Poznań. TC<IZII?€S

Nt^lepsze gromadyJest rzeczą charakterystyczną, że nał lepszymi płatnikami okazali się parr£ larci, podczas gdy zamożni chłopi kaią z dostawą. Cztery gromady, któr już w 100% pokryły należność datku w. naturze a mianowicie Chocf szewo, gm. Skoki, sołtys Andrzej prz„ bylski, Lechlin gm. Skoki, sołtys Sfe fan Szymański, Czerlin, gm. Gołańcz Sołtys Antoni Juga i Jeziorki, gm, q0, łińcz, sołtys Wincenty Jabłoński — s. to wszystko dawne „wioski spod pana'' Jest rzeczą jasną, że tamtejsi gOSPo darze są mniej zamożni niż ci, co odzie dziczyli zaprowadzoną gospodarkę p( ojcach. A jednak w takiej np. gminie Damasławek, gdzie grunta są lepśze gospodarstwa większe, ani jedna groma da nie wywiązała się jeszcze całkowi cie z obowiązku podatkowego.Jedziemy na punkt zsypu, mieszcząc się w mieiscowym „Rolniku". Ze wzglę du na spóźnioną porę ruch jest tu ju niewielki, ale przed połudriem — ob laśnia nas kierownik placówki — cal obszerne podwórze zapchane było fur markami ; zwieziono około setki toi zboża. V/ ogóle ostatnio zaczyna si£ ro bić ruch — powiada. Nikt z nas w t nie wątpi. Chłop wielkopolski doskona 1e rozumie, że celem podatku jest wy 
żywienię ludności miejskiej, zapewnię nie chleba masom robotniczym, w poci czoła pracującym nad wydźwignięcier kraju z nędzy powojennej i obowiązę swój w pełni wykona. <b)

Chluba marynarki pchklej 
„Błyskawic" 

w porcie szczećńskimDo portu szczecińskiego zawiń; we wtorek kontrtorpedowiec „Błysk, wica”, który w okresie wojny prz: niósł wielką sławę polskiej marynarc wojennej. Jak wiadomo okręt ten zbi dowano w brytyjskiej stoczni. Pob1 „Błyskawicy” w Szczecinie potrwa dni. Po odejściu „Błyskawicy" za-p< wiedziana jest wizyta angielskieę okrętu podwodnego, który zakończ’ podczas wojny walkę na Morzu Pó [nocnym. (PR)
Jak należy interpretować

przestępstwo „handlu łańcuszkowego'Biuro Cen Ministerstwa Przemysłu i Handlu, w porozumieniu z Naczelną Radą Zrzeszeń Kupieckich wyjaśniło, na czym polega pojęcie tzw. handlu łańcuszkowego, uznanego za przestępstwo przez ustawę o zwalczaniu drożyzny.Zarzut handlu łańcuszkowego może być stawiany wówczas, gdy towar dociera do konsumenta po cenie wyższej, niż cena fabryczna zwiększona o dopuszczalną marże zysku brutto w hurcie i detalu, a przyczyną podwyżki ce ny jest włączenie się między hurtownika a detalistę — jednego lub więcej pośredników.Dotyczy to nawet takich wypadków, kiedy każdy z tych pośredników sprzedaje towar po cenie zakupu powiększonej o dopuszczalną wysokość zysku brutto.Jednocześnie wyjaśniono, że zjawisko handlu łańcuszkowego nie zacho-1

dzi, o ile konsument nabywa towar ] maksymalnej cenie detalicznej naw w wypadku, gdy pomiędzy hurtowi kiem a detalistą przeszedł on prz szereg ogniw pośrednich.
ł

W poniedziałek, 20 października 1947, 
zmarła nagle w Anglii nasza najdroż
sza, najukochańsza córka i siostra śp.

Wanda Żurkiewiczówna
b. więźniarka obozów koncentracyj

nych w Zabikowie i innych 
w 23 roku życia.

Pogrzeb odbył się w Salford w An
glii. Msza św. żałobna zostanie odpra
wiona w Poznaniu w kościele parafial
nym św. Jana Kantego przy ul. Grun
waldzkiej w piątek, 31 bm., o godz. 8.

W ciężkim smutku pogra.żeni 
rodzice i siostry

Poznań, ul. Świetlana 17, Salford, 
Środa, Stęszew, Swiętno, Bukowiec,

Dnia 21 października 1947 r. zasnęła w Bogu po krótkich ciężkich cierpieniach, 
nasza najukochańsza matka, siostra, babcia śp.

z Budzyńskich

Maria Wojkiewiczowa
Pogrzeb odbędzie się w sobotę, 25. 10. 1947 r. o godz. 10,30 z kaplicy cmentarnej 

parafii Bożego Ciała na Dębcu.
O czym zawiadamiają

p 6511
stroskane 
dzieci

W dniu 23 października 1947 zasnął w Bogu, po krótkich cierpieniach opa
trzony Sakramentami św., nasz najdroższy ojciec, teść, dziadek, stryj i wuj śp-

Wojciech ECurasz
Pogrzeb drogiego nam Zmarłego odbędzie się w poniedziałek, 27 bm., o godz-

10 z kościoła parafialnego w Komornikach, pow. Poznań.
W ciężkim smutku pogrążona 

rodzina
Komorniki, Sławsko Wielkie, Konarzewo, Września, Drużyn, Warszawa. 41761

Dnia 22 października br. zmarł po krótkich cierpieniach, namaszczony 
jami św. mój najdroższy i ukochany mąż, narz najlepszy ojciec, brat, <eSC 
dziadek i wuj śp.

Franciszek Nowaczyńsłli
przeżywszy lat 73.

Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, dnia 26 bm. o godz. 16 z domu żałoby.
W cięż.kim smutku pogra.żona 

rodzina „g
Szamotuły, Leszno, Poznań, Koźmin, Trzemeszno, Oborniki. 410
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0O Sytuacji miądz 
Sytuacja światowa p© w® juto r WARSZAWA (PAP). go na(j cal §wiał „ ***W „Głosie Ludu" z dnia 22 bm. czonvm _ „i btanom Zjedno- nienia się Anglii z kleszczy zależnościf WARSZAWAW „Głosie Ludu" z dnia 22 bm. 

ukazał się referat A. Zdanowa, se
kretarza Kom. Centralnego Wszech- 
związkowej Komunistycznej Partii 
Bolszewików „O sytuacji między
narodowej", którego streszczenie 
podajemy niżej.A. Zdanow rozpoczyna od charaktery- gtyki zmian w całokształcie sytuacji mię. dzynarodowej, jakie zaszły w wyniku ' drugiej wojny światowej. Głównym wynikiem tej wojny była klęska wojenna Niemiec i Japonii najbardziej wojowniczych i agresywnych państw kapitalistycznych. Imperialistyczne elementy, zwłaszcza w Anglii, Ameryce i we Frań- cji liczyły na to, że Niemcy ckażą się siłą najbardziej zdolną do wymierzenia Związkowi Radzieckiemu ciosu, który jeśli nie zniszczy go całkowicie to przynajmniej osłabi go i poderwie jego wpływy. Liczyły również na to, że Niemcy potrafią rozgromić ruch robotniczy i demokratyczny w swoim kraju i w krajach Okupowanych, co doprowadziłoby do umocnienia całego systemu kapitalistycznego. Do tego sprowadzała się istota przedwojennej monachijskiej polityki ustępstw wobec Hitlera. Nadzieje angielskich, francuskich i aiherykańskich imperialistów nie ziściły się. Związek Radziecki i miłujące wolność narody okazały się silniejszymi aniżeli przypuszczali monachijczycy i w wyniku wojny główne siły faszyzmu zostały rozbite i na długi czas unieszkodliwione. W wyniku klęski faszyzmu i osłabienia światowych pozycji kapitalizfhu oraz w wyniku wzmocnienia ruchu antyfaszystowskiego, szereg krajów Europy środkowej i po- : łudniowo-zachodniej oderwało się od : systemu imperialistycznego. W krajach : tych powstały nowe, ludowe, demokra- 1 tyczne ustroje. Do władzy doszli przed- i stawiciele robotników, chłopów i postępowej inteligencji i niepomiernie wzrósł , autorytet klasy robotniczej, najbardzie konsekwentnej siły w walce z napastnikiem faszystowskim.Nowa władza demokratyczna w Jugosławii, Polsce, Czechosłowacji, Bułgarii, Rumunii, na Węgrzech i w Albanii dokonała postępowych, demokratycznych przeobrażeń w tych krajach. Przeprowadzono reformę rolną, unarodowiono wielki przemysł i banki i w ten sposób podważono pozycje kapitału monopolistycznego i wyzwolono masy ludowe z jarzma imperializmu. Stworzono w tych krajach nowy typ państwa — republikę ludową w której władza należy do ludu wielki przemysł, transport i banki należą do państwa, 6iłą zaś kierowniczą jest blok klas pracujących z klasą robotniczą na czele.W wyniku wojny wzrósł ogromnie autorytet i znaczenie Związku Radzieckiego, wokół którego zjednoczyły się postępowe siły demokratyczne całego świata. Związek Radziecki wyszedł z tej wojny — nie osłabiony lecz wzmocniony.Mówca omawiał z kolei zmiany, jakie zaszły w obozie imperialistycznym, Niemcy, Włochy i Japonia przestały być "wielkimi mocarstwami. Również Francja straciła swoje dawne znaczenie, jako wielkie mocarstwo. Pozostały więc tylko dwa światowe mocarstwa imperialistyczne — Stany Zjednoczone i Anglia. Ale i pozycja Anglii została nadwątlona. Imperializm angielski osłabł pod względem politycznym i wojskowym. Wzrosła za- ieżność finansowo-ekonomczna Anglii od Stanów Zjednoczonych, wzrosły wpływy Stanów Zjednoczonych w domininiach brytyjskich i w Ameryce Południowej.Zdanow wskazuje dalej, że w wyniku drugiej wojny światowej zaostrzył 6ię kryzys systemu kolonialnego, co znalazło wyraz w ogromnym wzmocnieniu narodowego ruchu wyzwoleńczego w kolodiach i w krajach zależnych. Wskutek tego zagrożone zostało zaplecze syste- 01,1 kapitalistycznego. Podejmowane po dojnie próby zdławienia narodowego ruchu wyzwoleńczego doprowadziły • obecnie do przewlekłych wojen kolonialnych (Holandia, Indonezja, Francja Vietnam).Wojna, która była następstwem nie- . równomierności rozwoju kapitalizmu w Poszczególnych krajach, doprowadziła oo dalszego zaostrzenia tej nierówno- duerności. Ze wszystkich krajów kapita- etycznych jedynie Stany Zjednoczone Wyszły z tej wojny nje osłabione, lecz Znacznie wzmocnione. Jednakże koniec ^ojny postawił przed Stanami Zjedno- cz°nymi szereg problemów, w pierwszym rzędzie sprawę utrzymania rynków za Rranicznych i zdobycia nowych ryn- Najbardziej reakcyjne koła imperia- 25nu amerykańskiego, które przed woj- uprawiały politykę izolacjonistyczna, ysunęły nowy program — program wy- j łyskania całej amerykańskiej potęgi , ojskowej i ekonomicznej, nie tylko dla i gruntowania zdobytych w czasie wojny ; Pozycji, ale } dla maksymalnego ich roz- erzenia. Koła te proklamowały nową P° >tykę otwartej, zaborczej ekspansji, .Partej na wykorzystaniu powojennych u ności gospodarczych innych krajów, Ja««a Wielkiej Brytanii. Nowa ta P utyka ma na celu urzeczywistnienie panowania imperializmu amerykańskie- .

>

Zdanow charakteryzuje dalej zmiany ' w obrazie politycznym świata, zasadnicze zmiany w międzynarodowej sytuacji 1 i w sytuacji poszczególnych krajów, które po wojnie zmieniły polityczny obraz świata. Powstał nowy układ sił politycznych. Im dłuższy okres dzieli nas od zakończenia wojny tym wyraźniej występują dwa zasadnicze kierunki w powojennej polityce międzynarodowej odpowiadające podziałowi sił politycznych, czynnych na arenie, na dwa główne obozy — obóz imperialistyczny i antydemokratyczny z jednej strony i obóz antyimperialistyczny z drugiej.Główną kierowniczą siłą obozu imperialistycznego są Stany Zjednoczcne Ameryki. Sojusznikami St. Zjednoczonych są Anglia i Francja, przy czym istnienie rządu partii pracy, rządu Att- lee'ego i Bevina w Anglii oraz socjalistycznego rządu Ramadiefa we Francji nie stoi na przeszkodzie temu, że Anglia i Francja we wszystkich ważniejszych sprawach- dostosowują się do imperialistycznej polityki St. Zjednoczonych jako ich satelici. Obóz imperialistyczny znajduje również poparcie ze strony państw posiadających kolonie — takich jak Belgia i Holandia, krajów o reakcyjnych rządach antydemokratycznych jak Turcja i Grecja, krajów zależnych od Stanów Zjednoczonych pod względem oolitycznym i ekonomicznym jak kraje Bliskiego Wschodu, Południowei Ame ryki, Chin.Głównym celem obozą imperialistycznego jest wzmocnienie imperializmu, pizygotowanie nowej wojny imperialistycznej, walka z socjalizmem i demokracją oraz udzielanie wszędzie poparcia reakcyjnym i antydemokratycznym rządom i ruchom profaszystowskim.Dla realizacji tych zadań obóz imperia listyczny gotów jest oprzeć się na siłach reakcyjnych i antydemokratycznych we wszystkich krajach i popierać wczorajszych przeciwników przeciwko swym wojennym sojusznikom.Drugi obóz tworzą siły antyimpenali- styczne i antyfaszystowskie Trzon tego obozu stanowi Związek Radziecki i kraje nowej demokracji. Do tego ooozu należą również kraje, które zerwały z imperia- Fzmem i zdecydowanie wkroczyły na drogę demokratycznego rozwoju jak np. Rumunia, Węgry, Finlandia Do obozu antyimperialistycznego przyłącza się In donezja, Vietnam, sympatyzują z mm Tnd’e, Egipt, Syria. / .Obóz antyimperialistyczny opiera me we wszystkich krajach na ructiu robot- . nicarni i demokratyóznyan. na-bratnie Sch komunistycznych, w krajach ko . lonialnych i zależnych na bojownikac , narodowego ruchu wyzwoleńczego - m całym świecie zaś - na pomocy wszy st- ; kich postępowych sił demokratyczrnc? j •stnieiacych w każdym kraju. Celem t ?nbozu jest walka przeciwko niebezpieczeństwa nowych wojen i :-tycznej ekspansji, wzmocnienie demo S zniszczenie resztek faszyzmu. ■
Koniec drugiej wojny światowej , 

postawił przed wszystkimi miłują-L

1

nienia się Anglii z kleszczy zależności gospodarczej od Stanów Zjednoczonych, datującej się z okresu wojny lecz że przeciwnie, należy zwiększyć nacisk na po to by stopniowo pozbawiać ją kontroli nad koloniami, wyprzeć ją z jej sfer, wpływów i zepchnąć do roli państwa — wasala.Nowa polityka Stanów Zjednoczonych ma na celu umocnienie ich monopolistycznej pozycji i zmierza do podporządkowania i uzależnienia od siebie kapitalistycznych partnerów — podkreśla Zdanow.Ale na drodze dążenia Stanów Zjednoczonych do panowania nad światem stoi Związek Radziecki, ostoja antyimperia- listycznej i antyfaszystowskiej polityki, jego rosnące wpływy na arenie międzynarodowej. Na drodze tego dążenia stoją kraje nowej demokracji, które uwolniły się spod kontroli imperializmu anglo- amerykańskiego oraz robotnicy wszystkich krajów, a wśród nich również robotnicy Stanów Zjednoczonych, którzy nie chcą nowych wojen w imię panowania ich ciemiężycieli. Dlatego nowa, reakcyjna polityka ekspansji Stanów Zjednoczonych zmierza do walki ze Związkiem Radzieckim, z krajami nowej demokracji, z ruchem robotniczym na całym świecie, z ruchem robotniczym w Stanach Zjednoczonych, ż wyzwoleńczy- kami, antylimperialistycznymi siłami we wszystkich krajach.Amerykańscy reakcjoniści po wojnie pretendują do roli „zbawców' ratujących system kapitalistyczny przed komunizmem. Ten otwarcie ekspansjoni- styczny program Stanów Zjednoczonych .przypomina awanturniczy program na- ywala i konkurenta. Amerykańska poli-1 pastników faszystowskich, którzy, jak wiadomo, nie dawno również pretendo-

nob"Am Ch?dzi 0 "‘"'•lenie Ich 'mono. wvKXel rKil ry."kath śwla<°-
‘ nii : „.ł .i.- .------ Niemiec 1 japo-nartnArń bieniUASWyCh kaPitalistycznych An9lii 1 Francji- Dętego tez nowy kurs polityki Stanów Zjednoczonych przewiduje szeroki program po- fUpoUtycznejY W°jskowei' ekonomicznej

Posunięcia te zmierzają do poli
tycznego i ekonomicznego podpo
rządkowania Stanom Zjednoczo
nym wszystkich krajów, będących 
przedmiotem ich ekspansji, do spro
wadzenia tych krajów do roli sa
telitów. W tym celu Stany Zjedno
czone dążą do wprowadzenia w 
tych krajach takich rządów, które 
by usunęły wszelkie przeszkody, 
jakie przed eksploatacją tych kra
jów, przez kapitał amerykański 
stawia ruch robotniczy i demokra
tyczny.

Stany Zjednoczone usiłują zasto
sować ten nowy kurs swej polityki 
nie tylko wobec swych wczoraj
szych wrogów i państw neutral
nych, ale również, i to w rosnącej 
mierze — wobec swych sojuszni
ków z okresu wojny.Szczególną uwagę poświęcają Stany Zjednoczone wyzyskaniu trudności ekonomicznych Anglii — sojusznika a zarazem z dawien dawna kapitalistycznego ' ■ - - - - ... tyka ekspansji wychodzi z założenia, żeli .nie tylko nie należy dopuścić do uwol-jwali do panowania nad światem i po-( 

t ,

Nowy układ sił politycznych
cymi wolność narodami doniosłe 
zadanie zabezpieczenia trwałego, 
demokratycznego pokoju, który by 
utrwalił zwycięstwo nad faszy
zmem. Kierownicza rola w realiza
cji tego głównego zadania okresu 
powojennego przypada Zw. Radzie^ 
ckiemu i jego polityce zagranicznej. 
Wynika to z istoty radzieckiego 
państwa socjalistycznego, któremu 
z gruntu obce są wszelkie zaborcze, 
eksploatatorskie pobudki i któremu 
zależy na stworzeniu najdogodniej
szych warunków dla realizacji bu
downictwa społeczeństwa komuni
stycznego. Jednym z takich wa
runków jest pokój. Jako reprezen
tant nowego, wyższego systemu 
społecznego — Związek Radziecki 
w swojej polityce zagranicznej 
odzwierciadla dążenie całej postę
powej ludzkości, która dąży do 
trwałego pokoju i nie może chcieć 
nowej wojny, jaką rodzi kapitalizm. 
Związek Radziecki jest konse
kwentnym orędownikiem wolności 
i niepodległości wszystkich naro
dów, wrogiem ucisku narodowego 
i rasowego i kolonialnej eksploata
cji w jakiejkolwiek postaci. Zmie
niony w wyniku drugiej wojny 
światowej stosunek sił świata kapi
talizmu i świata socjalizmu zwię
kszył jeszcze bardziej znaczenie 
polityki zagranicznej państwa ra
dzieckiego i rozszerzył zasięg jej 
aktywności.Zdanow wskazuje dalej, że sił” reakcyjne w krajach anglosaskich pod przewodem Churchilla usiłowały pokrzyżować jedność państw sojuszni-
Ofensywa amerykańskiego kapitałuPrzechodząc do omówienia amerykańskiego planu ujarzmienia Europy, Zdanow charakteryzuje na reakcyjną istotę zagranicznej i wewnętrznej polityki Stanów Zjednoczonych. Kapitał monopolistyczny i jego agenci w kołach rządowych sięgają po nadzwyczajne środki, by złamać opozycję yewnętrzną w narodzie amerykańskim przeciw agresywnej polityce ekspansji. Kampania przeciw komunizmowi pro^ wadzi nieuchronnie a do zamachu na żywotne prawa i * interesy ludności pracującej w Ameryce, do faszyzacji życia politycznego i do rozpowszechniania barbarzyńskich „teorii", przepojonych nienawiścią do człowieka. Eks- pansjonistyczna polityka zagraniczna rozwija 6wą aktywność w dziedzinie wojskowo-strafegicznej, w dziedzinie ekonomicznej i w dziedzinie ideologicznej. Zdanow charakteryzuje politykę

razy tyle ośrodków aniżeli w r. 1937/38. Imperialiści gromadzą zapasy bonio atomowych i broni bakteriologicznej, tworzą liczne bazy i punkty wypadowe skierowane przeciw Zw. Radzieckiemu i krajom demokratycznym. Mimo, że wojna dawno się skończyła, trwa nadal sojusz wojenny Anglii i St. Zjednoczonych i wspólny sztab anglo-amerykański. Ameryka kontroluje siły zbrojne i plany wojenne innych krajów, przede wszystkim Anglii i Kanady. Amerykanie modernizują armię turecką, szkolą i uzbrajają armie reakcyjnego Kuomintangu, wojskowi zajmują liczne stanowiska państwowe i dyplomatyczne w Stanach Zjednoczonych, realizując agresywny kurs militarystyczny.Poważnym czynnikiem w realizacji amerykańskiego planu strategicznego jest ekonomiczna ekspansja, wykorzy-militaryzacji kraju, uprawianą przezistująca powojenne trudności krajów imperialistów. Na utrzymanie sił zbrój- europeskich dla narzucenia im warun- ,nych w i. 1947/48 przeznaczono llików uzależniających je o<l Ameryki.

nieśli haniebną klęskę. Podobnie jak hit- k lerowcy, którzy sposobiąc się do zbó- ' jeckiej agresji, posługiwali się hasłem walki z komunizmem, po to by tym łatwiej gnębić i ujarzmić wszystkie na- . rody, a przede wszystkim swój własny i naród, tak samo rządzące dziś koła Sta i nów Zjednoczonych maskują swoją po- 
l litykę ekspansji, a nawet swoją ofensywę przeciwko żywotnym interesom słabszego konkurenta imperialistycznego — Anglii, rzekomą obroną przed niebezpieczeństwem komunizmu. Gorączkowy wyścig zbrojeń, budowa nowych baz wojennych i tworzenie przyczółków dla amerykańskich sił zbrojnych we wszystkich częściach świata, uzasadnia się obłudnymi argumentami „obrony" przed urojoną groźbą wojny ze strony Związku Radzieckiego. Amerykańska dyplomacja, działając metodami zastraszania, korupcji i szantażu bez trudu wymusza na innych krajach kapitalistycznych a przede wszystkim na Anglii formalne uznanie uprzywilejowanych pozycji, zdobytych przez Stany Zjednoczone w Europie i Azji, w zachodnich strefach Niemiec, w Austrii, we Włoszech, w Grecji, Turcji, Egipcie, Iranie, Afganistanie, Chinach, Japonii itd.Amerykańscy imperialiści uważając siebie za główną siłę powołaną do przeciwstawienia się demokracji już nazajutrz po zakończeniu drugiej wojny światowej, przystąpiły do odbudowy frontu antyradzieckiego, wymierzonego jednocześnie przeciwko demokracji światowej. Zaczęły też popierać anfeyna- rodowe siły reakcyjne kolaboracjoni- stów i dawnych agentów kapitalistycznych w kejach europejskich, które uwolniły się spod jarzma hitlerowskie; go i zaczęły budować swe życie według własnej woli. Najbardziej zaciekli politycy imperialistyczni zaczęli wysuwać, stwierdza dalej Zdanow, plany wojny prewencyjnej przeciw Związkowi Radzieckiemu, szantażując groźbą wojny również i inne kraje.
czych już w czasie drugiej wojny światowej, sabotowały drugi front, prowadząc w dalszyiń ciągu w zmienionych warunkach swą politykę monachijską. Polityka zagraniczna Związku Radzieckiego i państw demokratycznych w ciągu ostatnich lat jest polityką walki o konsekwentną realizację zasad demokratycznych w świecie powojennym. Państwa obozu anty- imperialistyczriego 6ą nieugiętymi i konsekwentnymi rzecznikami realizacji tych zasad. Głównym zadaniem polityki zagranicznej państw demokratycznych po wojnie — jest walka o demokratyczny pokój, o likwidację resztek faszyzmu, o niedopuszczenie do odrodzenia faszystowskiej agresji imperialistycznej, o wzmocnienie zasady równouprawnienia narodów i poszanowania ich suwerenności, o redukcję zbrojeń w ogóle, a w szczególności o zakaz stosowania najbardziej niszczących rodzajów broni, mających na celu masową zagładę ludności cywilnej. Dyplomacja tych krajów napotyka na stały opór- dyplomacji anglo-amerykańskiej, która przeprowadza konsekwentną linię uchylania Się od realizacji głoszonych przez sojuszników w czasie wojny zasad, linię zmierzającą do obalenia pokoju powszechnego, do obrony elementów faszystowskich i prześladowania demokracji we wszystkich krajach.Na tle tego ogólnego obrazu sytuacji politycznej w świecie powojen- ■ nym, Zdanow omawia dalej wniosek . radziecki w sprawie redukcji zbrojeń < i zakazu produkcji i wykorzystywa- j nia energii atomowej dla celów wo- i jennych. Omawia działalność delegacji : radzieckiej i dęlegacyj krajów denjo- • kratycznych w organach ONZ, podkreślając, że linii politycznej tych de- legacyj przeciwstawia się stanowisko : Ameryki i Anglii, zmierzających nie ; do utrwalenia współpracy narodów, a < do szczucia jednych narodów przeciw i drugim. Wyjaśnia również istotę poli- ( tyki radzieckiej w sprawie Niemiec. ,

■ 'Ekonomiczna „pomoc" St. Zjednoczonych zmierza cło ujarzmlema Europy przez kapitał amerykański. Kontrola ekonomiczna pociąga za sobą również polityczne podporządkowanie danego kraju imperializmowi amerykańskiemu. W ten sposób Stany Zjednoczone, rozszerzając tereny zbytu swych towarów na zasadach monopolu, zdobywają jednocześnie nowe punkty wypadowe dla walki z nowymi siłami demokratycznymi Europy. Amerykańskie monopole „ratując" ten czy inny kraj od głodu i ruiny, dążą do pozbawienia go wszelkiej samodzielności. Amerykańska „pomoc" — prawie że automatycznie pociąga za sobą zmianę kursu politycznego kraju, któremu „pomocy" tej udzielono. Do władzy dochodzą partie i ludzie gotowi według instrukcji z Waszyngtonu,' realizować odpowiadający życzeniom Ameryki program polityki wewnętrznej i zagranicznej (Francja, Włochy itd.)W dziedzinie ideologicznej, amerykański plan strategiczny polega na szantażowaniu opinii publicznej przez rozpowszechnianie oszczerstw o rzekomej agresywności Związku Radzieckiego i krajów nowej demokracji.Platformą walki ideologicznej jest obrona burżuazyjnej pseudodemokra- cji i oskarżenia komunizmu o totalizm. Platforma ta jednoczy wszystkich wrogów klasy robotniczej, od magnatów kapitalistycznych do przywódców prawicowych socjalistów.Labourzyści i inni adwokaci burżuazyjnej demokracji prowadzą oszczerczą kampanię przeciw ustrojowi radzieckiemu i jednocześnie uważają za rzecz normalną — dyktaturę faszystowskiej mniejszości w Grecji i Turcji i zamykają oczy na gwałcenie zasad nawet formalnej demokracji w krajach bur- żuazyjnych.Jednym z odcinków „kampanii" ideologicznej jaka towarzyszy planom ujarzmiania Europy — są ataki na zasadę s-uweręnności narodowej, wezwania do wyrzeczenia się suwerennych praw narodu oraz przeciwstawienie zasadzie suwerenności narodowej — ideę „rządu światowego" Sens tej kampanii sprowadza się do tego, że ohce się przedstawić w korzystniejszym świetle niepohamowaną ekspansję imperializmu amerykańskiego, który bezceremonialnie gwałci suwerenne prawa narodóyr. Chodzi o to, by przedstawić Stany Zjednoczone w roli orędownika praw ogólnoludzkich, tych zaś, którzy przeciwstawiają się penetracji amerykańskiej przedstawić jako rzeczników przebrzmiałego „egoistycznego" nacjonalizmu. Idea rządu światowego, podchwycona przez fantastów i pacyfistów ze środowiska burżuazyjnej inteligencji jest wykorzystywana nie tylko jako środek nacisku dla ideowego . rozbrojenia narodów, broniących swoich niepodległości przed zamachem amerykańskiego imperializmu, lecz również jako hasło specjalne przeciwstawiane Związkowi Radzieckiemu, które stale i konsekwentnie broni zasady rzeczywistego równouprawnienia i obrony suwerennych praw wszystkich narodów zarówno wielkich jak i małych.
W obecnych warunkach, kraje 

Imperialistyczne jak Stany Zjedno
czone, Anglia i bliskie im państwa, 
stają się niebezpiecznymi wrogami 
niepodległości narodów, gdy nato
miast Związek Radziecki i kraje 
nowej demokracji są niezawodnym 
oparciem w obronie równoupraw
nienia i samookreślenia narodów. Nad realizacją planu ideologicznego amerykańskich imperialistów, wskazuje dalej Zdanow, pracują ze sobą zgodnie amerykańscy agenci wywiadu, przywódcy żółtych związków, francuscy socjaliści z Blumem na czele, Schumacher i labourzystowscy przywódcy typu Bevina.Zdanow przechodzi dalej do omówienia konkretnych dokumentów świadczących o ekśpansjonistycznych tendencjach w polityce amerykańskiej, doktryny Trumana i planu Marshalla. W istocie rzeczy, stwierdzą ón, oba te dokumenty są wyrazem tej samej polityk-i, jakkolwiek różnią się one formą ujęcia amerykańskich dążeń do ujarzmienia Europy. Otwarcie agresywna „doktryna" Trumana spotkała się z nieżyczliwym przyjęciem. Plan Marshalla ma umożliwić przeprowadzenie tej samej polityki w sposób bardziej zawoalcwany.

Polega on na tym, żeby zmon
tować blok państw zależnych od 
Stanów Zjednoczonych i potrakto
wać kredyty amerykańskie — jako 
zapłatę za rezygnację krajów euro
pejskich z samodzielności ekono
micznej, a co za tym idzie i poli
tycznej. Podstawą tego r’anu jest 
odbudowa przemysłowych rejonów 
zachodnich Niemiec pod kcifrolą 
monopoli amerykańskich. Przez u- 
dzielenie pomocy — nie 1 rajom só- 
'usznlczym Ameryki w wa’ce z 
Niemcami, !ecz w pierwszym rzę*

(Dokończenie na stronie następnej)
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(Dalszy ciąg ze strony poprzedniej) 
dzie niemieckim kapitalistom, im
perialiści amerykańscy dążą do o- 
panowania źródeł wydobycia węgla 
i kruszców. W ten sposób państwa 
potrzebujące węgla i kruszców bę
dą uzależnione od odbudowanej 
siły ekonomicznej Niemiec.Mimo, że plan Marshałla przewiduje ostateczną degradację Anglii i Francji do roli państw drugorzędnych, labou- rzystowski rząd w Anglii i socjalistyczny rząd Ramadiera we Francji uchwyciły się go jak deski ratunku. Rządy Anglią i Francji zaproponowały również Związkowi Radzieckiemu wzięcie udziału w omówieniu projektów Marshalla.Związek Radziecki na konferencji paryskiej wykazał dobitnie nierealność zadania wypracowania programu ekonomicznego dla całej Europy i zdemaskował próbę stworzenia nowej organizacji europejskiej jako groźbę interwencji w sprawy wewnętrzne krajów europejskich i próbę podważenia ich suwerenności. Wykazał równięż zawarte w planie tendencje uprzywilejowania w zakresie pomocy monopolistycznych koncernów niemieckich.Konferencja europejska wywodzi dalej Zdanow, skończyła się haniebnym fiaskiem. 9 państw europejskich odmówiło wzięcia w niej 'udziału. Ale nawet wśród państw, które zgodziły się wziąć udział w dyskusji nad „planem Marshalla" i w opracowaniu konkretnych sposobów, jego realizacji, „plan" ten nie wywołał szczególnego entuzjazmu, tym bardziej, że jak się niebawem okazało, całkowicie potwierdziły się przypuszczenia Związku Radzieckiego, iż od tego „planu" — daleko jeszcze do faktycznej i realnej pomocy. Okazało się bowiem, że rząd Stanów Zjednoczonych nie kwapi się w ogóle z realizacją obietnic Marshalla. Działacze Kongresu Amerykańskiego przyznali, że Kongres będzie rozpatrywał sprawę nowych kredytów dla poszczególnych krajów europejskich nie wcześniej niż w 1948 roku. W ten sposób stało się oczywistym, że Anglia, Francją i inne państwa zachodnio-europejskie, które przejęły paryski „schemat" realizacji planu Marshalla — same strfly się ofiarą szantażu amerykańskiego.Jednakże — ciągnie dąlej Zdanow «— próby zmontowania bloku zachodniego pod egidą Ameryk>i trwają nadal. Mówca wskazują, że wewnątrz bloku Anglia — Stany Zjednoczone — Francja istnieją sprzeczności. Jedna z głównych sprzeczności tyczy się sprawy Niemiec. Monopole amerykańskie, podobnie jak cała reakcja międzynarodowa, nie sądzą — jak widać, aby Franco lub faszyści greccy przedstawiali jakąkolwiek wartość jako punkt oparcia Stanów Zjednoczonych przeciw ZSRR i nowym demokracjom w Europie.Dlatego' pokładają oni szczególne nadzieje w odbudowaniu kapitalistycznych Niemiec, widząc w tym najpoważniejszą gwarancję skutecznej walki z siłami demokratycznymi w Europie.
Oto problem Niemiec, a w szcze

gólności zagadnienie Zagłębia Ruh- 
ry jako potencjalnej bazy wojsko- 
wo-przemyslowej wrogiego Zwią
zkowi Radzieckiemu bloku, stanowi 
jeden z najważniejszych problemów 
polityki międzynarodowej i zara
zem przedmiot sporu między Sta
nami Zjednoczonymi, Anglią i Fran
cją. Apetyty imperialistów'amery
kańskich muszą wywołać poważne 
zaniepokojenie w Anglii i Francji. 
Blok zachodni pomyślany jest 
przez Stany Zjednoczone — jako 
protektorat amerykański, w którym

.suwerennym państwom europej
skim, nie wyłączając samej .Anglii 
wyznacza się rolę niezbyt odległą 
od roli sławetnego „49 stanu Ame
ryki". Jest to nowy plan dawesy- 
zacji Europy, w istocie swej skie
rowany przeciwko podstawowym 
interesom narodów europejskich, 
plan całkowitego ujarzmienia Euro
py przez Stany Zjednoczone.

Plan Marshalla godzi w uprze
mysłowienie demokratycznych kra
jów europejskich, a więc w podsta
wy ich niepodległości i samodziel
ności.Jednakże siły oporu w Europie przeciwko obecnemu planowi i dawesyza- cji są większe, aniżeli* siły jakie przeciwstawiały się pierwszemu planowi dawesyzacji, który jak wiadomo skończył się całkowitym bankructwem. Obóz krajów demokratycznych okazał się potężną siłą, broniąca niepodległości i suwerenności narodów europejskich, siłą, która nie ulega szantażowi i która nie da się oszukać o- błudnymi manewrami dyplomacji dolarowej.Zdanow precyzuje dalej stanowisko Związku Radzieckiego.Rząd radziecki nigdy nie sprzeciwiał się wykorzystaniu kredytów zagranicznych, a w szczególności amerykańskich, jako środka umożliwiającego przyspieszenie procesów odbudowy gospodarczej. Jednakże ZSRR zawsze stał na stanowisku, że warunki kredytów nie mogą mieć charakteru niewoli gospodarczej i nie mogą prowadzić do ekonomicznego i politycznego opanowania państwa-dłużnika przez pąń- stwo-wierżyciela. Wychodząc z tych

. założeń ZSRR zawsze walczył w o- j bronię stanowiska, że kredyty zagraniczne nie powinny stanowić głównego i środka odbudowy gospodarczej jakie- • gokolwiek kraju.Podstawowym i decydującym warun- . kiem odbudowy gospodarczej powinno , być wykorzystanie sił wewnętrznych 1 i zasobów zewnętrznych każdego kraju 1 oraz stworzenie własnego przemysłu. Jedynie na tej podstawie może być zabezpieczona niezależność krajów , przed zamachami ze strony kapitału zagranicznego, który stale ma tendencje do wykorzystywania kredytu jako oręża dla politycznego i ekonomicz-■ nego ujarzmienia.Takiej polityce ujarzmienia przeciw- . stawia mówca radziecką politykę han- . dlu zagranicznego. Radziecka polityka handlu zagranicznego nie zna u- i mów, nie opartych na zasadzie równo-■ rzędności. Co więcej rozwój stosunków ekonomicznych ZSRR ze wszystkimi państwami, które są w tych stosunkach zainteresowane, wykazuje na jakich zasadach powinny być oparte normalne stosunki między państwami.Wystarczy wspomnieć, wskazuje Zdanow — niedawno zawarte umowy między ZSRR a Polską, Jugosławią, Czechosłowacją, Węgrami, Bułgarią i Finlandią.Zdanow analizuje dalej ekonomiczne motywy planów „pomocy" amerykańskiej. Stany Zjednoczone znajdują się w obliczu groźby kryzysu ekonomicznego i one są przede wszystkim żywotnie zainteresowane w wywozie kapitałów i towarów. Dlatego, jeżeli kraje europejskie wykażą niezbędny hart i gotowość do przeciwstawienia się niewolniczym warunkom kredytów amerykańskich, może to zmusić Siany Zjednoczone do cofnięcia się.
Rola partyj komunistycznychOstatnią część swego referatu Zda- now poświęcił omówieniu zadań par- tyj komunistycznych w dziedzinie jednoczenia sił demokratycznych, antyfaszystowskich i p.okojowych — dla walki przeciwko nowym planom wojny i agresji.Ruch komunistyczny rozwija się w ramach narodowych, lecz równocześnie posiada interesy wspólne partiom różnych krajów.Zdanow wskazuje na dziwną sytuację, że socjaliści odbudowali swoją międzynarodówkę, że uczeni, spółdzielcy działacze związkowi, młodzież i studenci utrzymują między sobą kontakty międzynarodowe, wymieniają doświadczenia i konsultują się w in- teresującychwich zagadnieniach, natomiast komuniści, nawet krajów sprzymierzonych nie utrzymują ze sobą żadnych stosunków. Gdyby ten stan rzeczy trwał dalej, wskazuje mówca, mogłoby to pociągnąć za sobą nader szkodliwe skutki. Konieczność konsultacji i dobrowolnej koordynacji działalności poszczególnych partyj dojrzała szczególnie w chwili obecnej.Ponieważ przeważna część kierownictwa partyj socjalistycznych (zwłaszcza labourzyści angielscy i socjaliści francuscy) działa jako agentura imperialistycznych kół Stanów Zjednoczonych, na komunistów spada szczególna rola historyczna przewodzertia w akcji sporu przeciwko* amerykańskim planom ujarzmienia Europy. Komuniści powinni popierać wszelkie elementy szczerze patriotyczne, które nie godzą się na poniżenie swojej ojczyzny i które gotowe są walczyć w obronie jej suwerenności. Komuniści powinni być siłą kierowniczą w akcji mobilizowania elementów antyfaszystowskich i miłujących wolność — do walki przeciw amerykańskim planom ujarzmienia Europy.Należy mięć na uwadze, podkreśla Zdanow, że między pragnieniem im-

perialistów rozpętania nowej wojny, a możliwością zorganizowania tej wojny istnieje ogromny dystans. Narody świata nie chcą wojny. Siły opowiadające się za pokojem są tak liczne i wielkie, że jeżeli będą one twardo i nieustępliwie bronić pokoju, jeśli oka- żą wytrwałość i hart, to plJny napastników czeka całkowite bankructwo. Nie należy zapominąć, że agenci imperialistyczni swą wrzawą o niebezpieczeństwie wojny chcą zastraszyć ludzi chwiejnych i o słabych nerwach oraz wymóc drogą szantażu ustępstwa na rzecz napastnika.Główne niebezpieczeństwo dla klasy robotniczej, wskazuje dalej Zdanow,w chwili obecnej — polega na nie-} docenieniu sił własnych oraz na prze-|rzą sję elementy do budowy domków. No-

Dzień powszedni
Związku Radzieckiego
11 miliardów książek wsz°^Sg?ohU^W przeciągu trzydziestu lat istnienieo mjócenia, mielenia itd. 00rządu ZSRR wydano 869 tysięcy. dzieł literackich o ogólnym nakładzie 11 miliardów egzemplarzy. Już w 1940 roku w Związku Radzieckim wydano 32 razy więcej książek, niż w carskiej Rosji. Książki drukowane są w 119 językach, przy czym w 40 językach narodów, które przed rewolucją nie siadały własnej pisowni.
Odbudowa historycznych 
miast rosyjskichW Stalingradzie, mieście, które mało potęgę armii hitlerowskiej całkowicie zniszczonym w ciągu tej śmiertelnej walki, odbudowano już 953 tys. mieszkań i 800 tysięcy m2 zabudowań przemysłowych. Odbudowano i wybudowano na nowo 36 szkół, 3 szpitale, teatr i szereg innych ośrodków kultury. Równocześnie rozpoczęto budowę nowych wielkich budynków w śródmieściu Stalingradu.W bardzo zniszczonym przez Niemców mieście o historycznym znaczeniu — Sewastopolu, odbudowano już tysięcy m2 mieszkań. W starym, syjskim mieście Woroneż więcej połowa przedwojennych mieszkań znowu zamieszkana.

po-
zła-

120 ro- niż jest
Szkoły dla dzieci EskimosówNa dalekiej północy Związku Radzieckiego, gdzie mieszka więcej niż 25 narodowości, czynnych jest 500 szkół. Uczą się tu dzieci Eskimosów, Niemców (dawniej nazywano ich „Sa- mojedami") i innych narodowości. Przed rewolucją narody te nie miały nie tylko szkół, ale często nawet swojego alfabetu.
Elektryfikacja 11 tys. wsiW przeciągu 1946 roku zelektryfikowano w Związku Radzieckim 4 000 wsi. W 1947 roku uruchomi się 3 610 sta- cyj elektrycznych i jeszcze 7 tysięcy wsi otrzyma elektryczność. W jednym tylko obwodzie swierdłowskim na Uralu do końca/roku wszystkie wsie będą już

Zdwojony wzrost produkcji12, 18, 25 — oto cyfry charaktery' zujące tempo wzrastającej z kwarty' na kwartał produkcji przemysłu dzieckiego. Jak wynika z opublik0Vra^ nych w tych dniach cyfr o wypefr^' niu planu odbudowy i rozwoju ludowej gospodarki ZSRR tempo wzrostu pro. dukcji przemysłu w trzecim kwartale było dwa razy większe, niż w pier_ wszym. Tak np. w 3-cim kwartale, w miejscowościach, które były pod oku-, pacją niemiecką, w odbudowę inwestowało państwo 5 miliardów rubli.Urodzaj zboża w porównaniu z 194$ rokiem wzrósł o 58%. Znając olbrzymią skałę produkcji zboża w ZSRR możną sobie wyobrazić, co oznaczają te pro, centy.
W Mozeum Rewolucji 
w MoskwieMuzeum Rewolucji w ’ ZSRR, w Moskwie, posiada 300 tysięcy eksponatów — dokumentów, obrazów, afiszy i rzeźb z czasów Rewolucji Październikowej. W 17 wielkich salach mieści się ’6 oddziałów muzeum. W pjer. wszym oddziale przedstawiony j6st rozwój ekonomiczny i polityczny Rosji w końcu zeszłego i początkach obecnego stulecia. Są tam dokumenty mówiące o pierwszych organizacjach marksizmu i leninizmu. Drugi oddział poświęcony jest rewolucji 1905 roku trzeci opowiada o latach czarnej reakcji, czwarty — o nowym wzroście rewolucyjnych sił w 1912—1914 r. Dalej pokazana jest w eksponatach pierwsza wojna światowa i rewolucja lutowa 1917 roku. Główne miejsce w muzeum zajmuje oddział pod nazwą „przygotowanie i przeprowadzenie Wielkiej Październikowej Socjalistycznej Rewolucji". Oddzielne sale muzeum poświęcone są walce młodej radzieckiej Republiki przeciwko interwencji. Przed 30- leciem rewolucji muzeum organizuje Wystawę pt. „30 lat radzieckiego rządu", (nd)

Nasza gospodarka
. WACHLARZ PRODUKCYJNY ROŚNIE

W fabrykach Ziem Zachodnich produ
kuje się szereg artykułów przed wojną w 
Polsce niewyrabianych. Do najbardziej 
ciekawych należą szkła techniczne. Wy
rabia się ich około 80 tysięcy sztuk rocz
nie, z czego 20 tysięcy idzie na eksport.

Huta szkła w Wałbrzychu produkuje 
szkło okrętowe, grubości ponad 20 mm. 
W Laskowicach na Dolnym Śląsku wytwa-cenieniu sił przeciwnika. Podobnie jak polityka monachijska w przeszłości utorowała drogę agresji hitlerowskiej, tak też ustępstwa wobec nowego kursu Stanów Zjednoczonych Ameryki i obozu imperialistycznego mogą sprawić, że jego inspiratorzy staną się jeszcze bardziej bezczelni i agresywni. Ejlatego partie komunistyczne winny stanąć na czele oporu przeciwko planom imperialistycznej ekspansji i agresji we wszystkich dziedzinach: państwowej, ekonomicznej i ideologicznej, powinny jednoczyć się i łączyć swoje wysiłki na podstawie wspólnej anty- imperialistycznej i demokratycznej platformy oraz skupiać wokół siebie wszystkie demokratyczne i patriotyczne siły swych narodów. Partie komunistyczne winny wziąć w swe ręce sztandar obrony niepodległości naro- rowej i suwerenności swoich krajów — kończy Zdanow. Jeśli potrafią one w walce przeciwko usiłowaniom ekonomicznego i politycznego ujarzmienia ich kraju stanąć na czele wszystkich sił gotowych do obrony honoru i niepodległości narodowej, to żadne plany ujarzmienia Europy nie będą mogły być zrealizowane

wym produktem jest również suche wapno 
gaszona w proszku, wyrabiane w Piechci- 
nie koło Inowrocławia. Idzie ono głównie 
na eksport do Czechosłowacji.NOWE GATUNKI CZEKOLADYFabryka „Wedel" ma w najbliższym czasie wypuścić na rynek czekolady o nowych smakach mianowicie: orzechową, pomarańczową i kremową. Dotychczas w Polsce po wojnie wyrabiano tylko czekoladę mleczną i deserową. Fabryka Wedla wykonała we wrześniu plan w 135 proc. W tym roku wyprodukowano 1617 ton cukierków i czekolady, z czego 561 ton wyeksportowano do Szwecji.

KOLEJE PRACUJĄ LEPIEJ NIŻ PRZED 
ROKIEM

We wrześniu br. załadowano 480 tys. 
wagonów towarowych. Jest ich o 10 tys. 
więcej aniżeli w roku ubiegłym.

CO SIĘ ROZDZIELA NA KARTY 
ŻYWNOŚCIOWE?

W październiku na terenie Państwa roz- 
dzieloe zostaną 
rii następujące 
mąki pszennej 
tłuszczów 3.833
2.330 t. Ponadto dzieci, matki w ciży i cię
żko pracujący otrzymują dodatkowo ilości 
chleba, mki, tłuszczów i mięsa oraz 5.180 
tys. litrów mleka, 1.004 tony cukru, 537 ton 
cukierków i 258 ton czekolady.

BĘDZIE CZYM BRUKOWAĆ SZOSY
Przed wojną brukowaliśmy ulice a afr 

sem i drogi kostką granitową z kamienio
łomów na Wołyniu. Obecnie posiadamy 
kamieniołomy bazaltu koło Lubania na 
Dolnym Śląsku. Produkcja bazaltu wzro
sła ostatnio do 800 ton dziennie.ŻARÓWKI DLA ŚWIATA PRACYPolska zakupiła ' milion żarówek w Stanach Zjednoczonych i 130 tysięcy w Szwecji. Żarówki te będą rozdzielone wśród świata pracy za pośrednictwem związków zawodowych.

na karty wszystkich katego- 
produkty: chleb 39.155 ton, 
9.413 ton, kaszy 2.703 ton, 
tony, mięsa 9.402,5 t, mkm

CZY CHCESZ BYĆ RYBAKIEM?
W Gdańsku czynny jest kurs dla moto

rzystów kutrowych, a w Trzebierzy szkoli 
się sieciarzy. Kurs trwa 8 miesięcy. We 
wrześniu połowy morskie dały 4.559 ton 
ryby.

WZRASTA PRODUKCJA PAPIERNICZA
We wrześniu celulozownie wykonały plan 

produkcyjny w 103,9%. Plan produkcji pa
pieru wykonany został w 104%. — Mimo 
to nie zanosi się na podniesienie granicy 
objętości dzienników.

GĘSI JADĄ DO ANGLII
Eksport drobiu rozwija się bardzo po

myślnie. W tym roku wywieziemy do 
Anglii 300 ton gęsi mrożonych oraz pewne 
ilości kurcząt i indyków.

90 MILIONÓW SZTUK PAPIEROSÓW 
MIESIĘCZNIE

Państwowy Monopol Tytoniowy produ
kuje ostatnio miesięcznie 90 milionów szt- 
papierosów, 15.000 szt. cygar, 50.000 kg ty
toniu fajkowego, 5.000 kg tabaki bardzo 
pokupnej na Śląsku. — Mimo wzrostu* 
produkcji jakość jej ciągle budzi duże za
strzeżenie.

STANISŁAW ŁUKASIEWICZ

‘ GRUPA(ciąg dalszy)Długie minuty mijały pod nieustannym ogniem nieprzyjaciela. Żołnierze, ci co jeszcze ocaleli, zasypani byli na pół ziemią, zadławieni kurzem i dymem, oślepli od błysków i wyziewów gorącego czadu, ogłuchli od rwących, ja^ drągiem walących huków, które przestały wreszcie być słyszalne a tylko odczuwano je, jako gwałtownć podmuchy powietrza, zaznaczającego się nową, ostrą wonią rozgrzanego metalu. Zwolna w odczuciach i tych, tak uodpornionych żołnierzy, wyradzała się ponura depresja.W pewnym momencie Wałek mimo głuchoty, szumiącej w uszach tysiącem dzwonów nie usłyszał — a wyczuł jakby, że Garbus śpiewa „Warszawiankę". I od razu on i wszyscy żołnierze, którym udzieliło się to samo wrażenie, wyobrazili sobie natchnioną, porywającą twarz Garbusa, usłyszeli jego głęboki baryton i zapalne, elektryzujące słowa ukochanej piosenki. •I, jak w wielu ciężkich chwilach, okopy powstańcze zagrzmiały pieśnią — przewijającą się między hukami i eksplozjami — która od nowa rozpaliła dusze, podtrzymała móc silniejszą od mocy śmierci — rozżarzyła do nowego wybuchu egzaltacji nienawiść do wroga i ponad wszystko potężniejsze pragnienie wolności. Na twarzach

Utwór nagrodzony na Konkursie 
Związku Zawodowego Literatów Polskich.

GRANAT”żołnierzy w schronie porucznika odbiło się jasne uniesienie. Włożyli w pieśń najgłębszą, najszlachetniejszą namiętność swoich młodzieńczych dusz, wystawionych gwałtownie straszliwymi dziejami na rozdroże życia i śmierci. Magdzia, już wolna od tortury przyziemnego strachu, z promienną, łuną dziewczęcego poświęcenia na twarzy pogrążyła się w szeroko płynące fale pieśni o Ojczyźnie. Wałek nie śpiewał, ale na jego twardą twarz wystąpił nagły skurcz wzruszenia.Na rozdzierające świsty nowych pocisków o- kop odpowiedział nową zwrotką piosenki:Hej, kto Polak na bagnety, Zyj swobodo, Polsko żyj! Takim hasłem cnej podniety, Trąbo nasza wrogom grzmij!Odkrzyknięto się brawurowo w triumfalnej nienawiści:Trąbo nasza wrogom grzmij!Nadszedł moment, że prawie od razu ustał o- gień niemieckiej artylerii. W zadziwiającej ciszy zaklekotał po chwili warkot czołgów i przemówiły wnet pośpiesznym huraganowym naporem ich szybkostrzelne działka i ciężkie karabiny maszynowe.— Atak! Atak!! — żołnierze kilkoma podrywami przedostawali się na niezajęte jeszcze punkty oporu, Wałek z podchorążym Łosiem i

dwoma strzelcami, uzbrojonymi w pęki granatów, dźwigającymi także dwa jedyne pociski do „Piata" — dopadł wysuniętego stanowiska w wylocie rozbitej bramy, skąd trochę bokiem o- twierała się przestrzeń na linię ataku.Dostali się tu, biegnąc półkolem poprzez rumowiska, niedostępne dla ognia czołgów i wyszli mocno naprzeciw atakującym. Dwa potężne „Tygrysy" węszyły niespokojnie okolicę ryjami dział i co chwila oddawały przed siebie strzał. Gwizdy kul z CKM-u szły bokiem. Podchorąży Łoś, szykując „Piata" do strzału, miał aż trochę niemądry uśmiech chytrego ukontentowania. Wałek i żołnierze, trzymający wiązki granatów gotowe do rzutu, wstrzymywali z niecierpliwości oddech, patrząc w gorączkowym odmęcie bitwy, rozpłomienionymi oczami na potężne, rozdygotane cielsko czołgu, sunącego przebojem.Łoś ze skurczoną, napiętą twarzą, patrzył już na celownik „Piata".— Łoś, tylko nie zepsuj! Łoś — odezwał się błagalnym, przyduszonym szeptem któryś z żołnierzy.— Mam do dobrze na oku! Nie bójc.ie się! — 'odsapnął odruchowo i rozluźnił gwałtownie sprężynę. Ciężki pocisk przeleciał na oczach wszystkich jak kamień, wpadł akurat między gąsienice czołgu i zamienił się błyskawicznie w potężny wybuch.Żołnierze cofnęli się pośpiesznie do bramy, widok zasłoniły kłęby dymu i nowe, kilkakrotne błyski rozrywającej się amunicji. Ale wylot z bramy opadł natychmiast rój natarczywych poświstów wiercących w murze liczne gniazdka, pryskające tynkiem i kurzem. Opodal pękł pocisk z działa czołgowego. Mały, mizerny żoł

nierz, ogarnięty senną apatią, uczuł naraz niezwykle szybką potrzebę wyprostowania się całym ciałem. Chwycił gwałtownie ustami i krtanią powietrze i osunął się na ścianę, miękki już i bezwładny, jak luźny worek z piaskiem.— Do tyłu! Odkryli nas! — zawołał Walet Jeden błysk oka na twarz padłego kolegi upewnił go o jego śmierci.Porucznik przeniósł oddziałek w inne, pożyteczniejsze i bezpieczniejsze miejsce, a sam przy- czołgał się do głównej linii, orientując si<? P° ilości wybuchających granatów i pocisków o nasileniu walki. Powstaiicy obrzucali ze wszystkie*1 pułapek i postępnych kryjówek, atakujące czołgi granatami, butelkami zapalający®1? strzelali w odporze frontalnym z nielicznej broni przeciwpancernej, miotali z pięter i okien na pół rozwalonych domów ładunki dyna®i' towe.Fala czołgów zdobyła nieco terenu, ale 9^ kilka kolosów owinęło się szerokim szalem P^0' mienia i rozpękło wreszcie we wściekły® w^ buchty ognia i żelaza — reszta ugrzęzła między rumowiskami, wpełzła tyłem tu i ówdzie d° calałyćh sklepień i ograniczyła się do pośpies2' nego, systematycznego ognia z bliska na stanowiska powstańcze. Najciężej było wykurzyć ® kryjówek i likwidować pojedyncze sztuki. Bunkier Garbusa rozbity był na poły. Ulokował si? on za filarem domu, osłoniętym niewysoką ^a* rykadą z płyt. Pobladły był, w wielkich, gicznych oczach kaleki błyszczał ponury ogj® zaciętej determinacji. Na podorędziu miał ki granatów ręcznych, schowanych na ziemi? 2 stojącą płytą. (C. d.STRONA 4 Nr 294



trosce

O życzliwości
A w pracy społecznej? Tylko nastrój prawdziwej, wzajemnej życzliwości członków danej orga- '•Zacji stwaiza atmosferę sprzy- J-dącą spokojnej, planowej, twórczej piacy. Życzliwość wzajemna powoduje, że największe i najistotniejsze wysiłki nie idą na przezwyciężenie szeregu wzajemnych uprzedzeń natury ogólnej lub co gorsza — osobistej, wyrównywanie różnic zdań, glądów na najbłahsze nawet sprawy, na zwalczanie zasklepienia i egoizmu.„Wszystkie niedole życia ludzkiego wynikają ze złego stosunku człowieka do człowieka", toteż zmiana form współżycia ludzkiego powinna być celem lepszego jutra.Zadanie to powinno być podjęte już na terenie szkoły przez pedagogów, jako czynnik wychowawczy. No i przede wszystkim — przez matki.Idąc za biegiem swych myśli, pragnęłabym zadać pytanie: co w człowieku rodzi ową życzliwość — prostą dobroć? Sądzę, że tylko równie prosta miłość bliźniego. Może otrzymam odpowiedź, że miłość bliźniego to cnota ewangeliczna, nie każdemu dana, nie dla każdego dostępna? Nie ma bardziej fałszywego mniemania. Miłość bliźniego, którą niektórzy wybrańcy obdarzeni są istotnie jak łaską Bożą, możną w sobie wyiobić jak każdą inną trudną do zdobycia cnotę, Nie wszvscy rodzą się bohaterami — prawdziwym zwycięstwem jest w potrzebie ze zwykłego człowieka stać się bohaterem. Jeżeli jest to w mocy ludzkiej (a mamy tego niezli-czone przykłady z czasów wojny), tam, gdzie chodzi o przezwyciężenie najsilniejszego instynktu: samozachowawczego — czyż nie można przezwyciężyć w sobie egoizmu i lenistwa, to jest zapór wewnętrznych, które nawet przeciętnemu, nie zatrutemu jadem nienawiści człowiekowi, nie pozwalają rozwinąć w sobie miłości lub choćby tylko życzliwości . dla bliźnich?Jeżeli dążeniem naszym jest osiągnięcie dla naszego kraju, a następnie dla całej ludzkości tego, co zwykliśmy nazywać cywilizacją, to musimy przede wszystkim przestać nienawidzieć. Miłość stwarza cywilizację, nienawiść tylko barbarzyństwo.Danuta Wy rybko wska-Białasikowa

Tempo naszego życia i wytęfci- 
I na walka o byt nie pozwalają na refleksje. Jakże wiele problemów nieprzemyślanych „odkładamy" na później-.Nastały długie jesienne wieczo- ryl spróbujmy znaleźć kilka wolnych chwil dla siebie i w skupieniu pomyślmy nad zagadnieniami, które regulują nasz stosunek do życia i ludzi. Choćby kwestia życzliwości ludzkiej. To taka cenna rzecz i taka miła!

Najładniejszą częścią zimowej garde- Y kobiecej jest bez wątpienia fut’O.’ najkosztowniejszą.n Ystawy kuśnierskie nęcą futrami z Ł,r , bobrów, popielic, kretów,srak u*®w’ Wszystkie gatunki lisów: żak-?* 1 2 * * * 6 * *' hł^kitne, rude, polarne i krzy- sjy1, . Rurują ze sobą pięknem i pa- ne* jednak jesteśmy rozsątl-tak yienłJ’ ze te zagraniczne futra są ni- dr®9’e> że obecnie nie zarobimy na ro .ani mY. ani nasi mężowie. Więc... zre« » dB1Y się “ za bardzo modny"’* pi p — futrami krajowymi. Są cle- s? ’ eleganckie płaszcze i wygodne, Str;°.ie kurtki z białych lub brązowych tw Yzonycb baranków, są modne, wy- só:fne płaszcze z krajowych rudych II- Wai *7 °dp°wiednie na ulicę, do tram- na,*U, POclĄgu. Ostatnio pokazały się 
rIta . sPortowe, szerokie kurtki ze sn ?2ich 1 wn«y«b1 Pop*^damy na wystawy kuśnierskie na«, ?nai.emY zgodnie, że... owszem cjej krajowe futra są ładne, najczęś-2 i efektem swoim dorównują futromAUSZ’aC^e^nYcb zagranicznych skór,te m ?r.zekraczają, podobnie jak i tam-Dl ozliwości budżetowe świata pracy,inw Ze.9 *° są tak drogie? Bo i tych kra- Ty-C»Skór iest za mało.nip ?.em zaopatrzenia zakładów kuś-sh 5- ’est CentraIa Zbytu Przemy-fntra korZinego, w której nabywa się he u Y.dr°dze licytacji. Niedostatecz- °sci towaru nie pozwalają jednak

Racjonalne układanie codziennychjadłospisów nie jest należycie doceniane — i stosowane przez większość pań domu. Nie wolno nam naszego lenistwa (przyznajmy się do niego, choć same-przed sobą szczerze!) usprawiedliwiać drożyzną pewnych produktów, niskością pensji itd. Przy dobrej woli możemy przecież drogie mięso zastąpić niemniej bogatymi w białko rybami, jajami lub serem. Cena często nie bywa współmierna z wartością odżywczą produktów. Dla przykładu: mięso I kat. jest znacznie droższe niż mięso II kat., a pod względem wartości odżywczej nie przewyższa w niczym mięsa tańszego. Pierwszą zasadą przy układaniu jadłospisów, czy też dostosowywania ich do indywidualnych naszych warunków mech będzie: porównywać wartość odżywczą z wartością pieniężną przyrządzanych po traw’.Im więcej człowiek używa ruchu, tym więcej potrzebuje tzw. paliwa, tj. pokarmów zawierających węgiel, wodór, tlen. Pokarmy zawierające te elementy zaliczamy do węglowodanowych (cukier, mąka) lub tłuszczu. Najszybszym źródłem energii jest cukier lub pieczywo — dlatego też instynktownie ludzie po wysiłku fizycznym spożywają dużo chleba i osłodzonych płynów lub słodyczy.Jeżeli chodzi o tłuszcze, przeciętnie racjonalna dzienna norma wynosi na osobę około 3—4 dkg masła i 2—4 dkg słoniny, smalcu lub oliwy. Przy spożywaniu mleka ponad 2 szklanki, ilość masła można dla oszczędności zmniejszyć.Potrawy ciężej strawne należy podawać z lekkostrawnymi. Do najlżej strawnych należą wszelkie n->i węglowodanu z wodą w formie półpłynnej (kleiki), potem węglowodany

A dlaczego tak mało staramy się o to, aby zdobywać sobie wszę- ^ie wokół wśród ludzi życzliwość? Nieraz jednym słowem, jednym uśmiechem moglibyśmy pozyskać ją sobie. Starajmy się odnaleźć w sobie więcej dobroci i podchodzić do ludzi uprzejmiej, kulturalniej — wnikając w ich potrzeby, troski i zmartwienia. Darzmy ludzi wyrozumiałością, nie szczędźmy pomocy w miarę naszych możliwości, a przynajmniej okażmy im zainteresowanie i współczucie. Jeżeli przy tym postaramy się opanować te drobne, codzienne, dokuczliwe przywary, jakimi są: złośliwe uwagi, brak uprzejmości, szorstkość i ostrość, obojętność na cudze sprawy — które uprzykrzają drugim życie, to zjedna nam to życzliwość i sympatię.Umiejąc zdobyć się na życzliwość, przekonamy się wkrótce, że zmienia ona kierunek naszego widzenia, zmieniając punkt z jakiego patrzymy. Okazje do przejamie- nia życzliwości nadarzają się nieustannie, nadarzają się codziennie, niemal co godzina, stąd — życzliwość szybko przechodzi w przyzwyczajenie. A najpiękniejsze jest to że promieniując we wszystkich kierunkach — w innych rodzi życzliwość.Z drugiej strony — jak często lekceważymy sobie życzliwość, jaką się cieszymy! Za nic mamy rozmaite wyświadczane sobie u- sługi, życzliwą ocenę naszej pracy uważymy za coś oczywistego. Przypomnij my sobie, w iluż to okolicznościach doznawaliśmy tej ludzkiej życzliwości! Raz szła ona w parze z naganą, to znów ze słowem pochwały i zachęty. Ludzka życzliwość spotykała nas ze wszystkich stron: spotykała nas ze strony osób, od których mieliśmy prawo jej oczekiwać, spotykała nas też całkiem niespodziewanie od osób, które normalnie powinny być raczej całkiem w stosunku do bas obojętne. Spotykała nas ona 1 ze strony tych, od których mieli-

np. odwagę.

Mila zapowiedź:

Futra krajowe staniejęna zaspokojenie rzeczywistych potrzeb naszego rynku wewnętrznego. Tak np. w ub. miesiącu odbyły stę dwie licytacje na których sprzedano futer krajowych na sumę zaledwie 10 milionów złotych.Centrala Zbytu Skórzanego sprzedała futra po stosunkowo niskich cenach. Np. błamy nutrietowe po około 23 tys. 
/ł (w prywatnym handlu cena ich ska- cze do około 40 tys. zł), błamy z rudych lisów około 40 tys. zł (prywatnie około 70 tys. zł), kozy -- » tys. zł (prywatnie od 16 18 tys. zł).Wygórowane ceny detaliczne spowo- dawane M<za ilość towaru zmuszeni Są zakupy "Jć „a rf“znacznie wyższych niż w CZPS.Najbardziej we znaki daje br? ' kożuihów, które - jedyne spoModMuter __ objęte są reglamentac,ą. Sytua Ha w tej dziedzinie uległa ostatnio po- Sawie- w I i II kwartale Centrala Zby- u pokrywała zaledwie 48 0 zapjj5Ze’ bowania, obecnie pokrywa juz 70%. SCSS

x:« £ ’e względu nu surowy nasz kl> mat.

o piąlcno i harmonie wnętrz— Cunieruchomi nas w domu — wyglądu mieszkania nab.ora OgarZima.'■prawa więc obecnie szczególnej wag., nia nas pokusa upiększcn.a go, nadania mu jakiegoś nowego uroku.Co można uczynić w tym względzie? Przede wszystkim, zmieniając cokol- mieszkaniu, dążyć będziemy
wzajemnej

Jasnrawy przykład, juk musimy być 
ostrożnie w dobieraniu tkanin do deko- 
racyj mieszkania. Materiał w duże 
kwiaty, który doskonałe wyglądałby 
jako obicie tapczanu, przy małej po
wierzchni lotelu robi wrażenie 

niespokojne.
zbyt

onoi o-
i harmonij-naszych u- tonach spo- Jeżeli

zawsze do tego, aby dawało nam warunki najlepszego odpoczynku derwania s^ę od szarych i nudnych lub nawet wręcz przykrych przeżyć codziennych. Osiągniemy to, jeśli wnętrze naszego mieszkania będzie proste nieprzeładowane. celowe ne.Zależnie od upodobań trzymamy jego barwy w kojnych lub żywych, wesołych, praca nasza odbywa się w natłoku ludzi, zgiełku, wyczerpuje nas nadmiarem wrażeń — prawdopodobnie postaramy się o nadanie mieszkaniu jak najbardziej spokojnego charakteru. Jeżeli przeciwnie — w szarej, nudnej, jednostajnej pracy tęsknimy do wesołych wrażeń — w mieszkaniu nasźym (obojętnie: jedno- czy wielopokojowym) ząpanują żywe, wesołe barwy, śmiałe ich zestawiania.O wiele mniej ryzykowne będzie, jeżeli żywe barwy ograniczymy do materiałów, użytych w dekoracji wnętrza w ten sposób, że mają większe kontury i dają większą grę świateł i zieni — to jest do tkanin, które zawsze znajdują w mieszkaniu bogate zastosowanie.Pomówmy więc przede wszystkim o tkaninach, przy ich pomocy bowiem można w najtańszy sposób zmienić całkowicie charakter mieszkania.Zaznaczam tylko jedno: wszystko, co teraz napisze, da się zastosować w całości do współcześnie umeblowanego
Naj bardziej karygodne lenistwo

Niedbale układanie jadłospisu

zielona sa-

ki-
so-

zupa z 
szarym 
z kawy.

wtorek: zupa grochowa 
ziemniaki, pieczone jabł-

ziemniaki, kom-

rosół z lanymi 
wieprzowe, ki-

mieszkania, w dużej części do mebli- antyków o spokojnych liniach (np. tzw. bidermeierów), natomiast zupełnie nie ma zastosowania przy różnych prawdziwych lub fałszowanych „Ludwikach", empirach, meblach tzw. sim- lerowskich itd.Żadne mieszkanie nie może obyć się

i

O/o aoory przykład spokojnego, przy
tulnego wnętrza. Firana w bardzo de
likatną kratę. Intensywny kolor tkani
ny ładnie kontrastuje z jasnym tłem 
szyb i ścian. Ożywia całość jasna krata 

obicia fotelu.

o " "------ Owpadać w drugą ostateczność i stara<5 się gwałtem dociągnąć do jednego koloru rzeczy, które ze względu na zu-« pełnie inny materiał i rodzaj barwnika, nigdy dociągnąć się nie dadzą: ta sa-« ma ściana lub tapeta i obicie na meblach.Najlepszymi materiałami na firanki są: siatka (nieposzywana). gładki tiul, etamina. Wszystkie te tkaniny wyglądają bardzo ładnie bez wszelkich jzdób. Jeżeli je zdobimy, to musimy pamiętać, aby nie zatraciły charakteru szlachetnej prostoty, która stanowi ch wdzięk.Obecnie prawie żadne mieszkanie de obędzie się bez tapczanu, a tapczan — bez narzuty, ta więc tkanina wymaga z kolei najwięcej uwagi.Jeżeli ktoś może zdobyć się na większy wydatek (licząc się zresztą z tym, że narzuta jest to przedmiot, którego trwanie obliczamy na szereg lat), to odpowiednim materiałem będą samo- , działy, które teraz wszędzie nabyć 1 można w pięknych kolorach. Z fa- i brycznych materiałów na zrobienie . pokrycia na tapczan bardzo dobrze na- ’ daje się flora, którą zeszywamy dla uzyskania odpowiedniej szerokości (szew jest prawie niewidoczny). Można użyć na pokrycie w ostateczności jakichś tanich kocy — białych, szarych, czy innych. Ich martwy kolor ożywić może barwna poduszka.Dobrze będzie, jeśli zmiany w dekoracji zaczniemy od usuwania nadmiaru ozdób z mieszkania: małowartościo- wych figurek, makatek,#itp. Poza tym wskazane jest od czasu do czasu przestawić meble, zastanowiwszy się, czy bez firanek. Ich zadaniem praktycznym jest zasłonić wnętrze pokoju od niedyskretnych spojrzeń z zewnątrz; dekoracyjnym — złagodzić miękkością pół- przejrzystych fałd ostre przejście od jasno oświetlonej szyby i wnęki okiennej do ściany.Najczęściej używane są firanki białe lub lekko kremowe, jak najmniej pochłaniające światła: w starych domach nie można sobie pozwolić na tracenie światła, którego i tak jest mało. Te z nas, które zamieszkują nowoczesne wnętrza, o wielkich oknach, mogą sobie pozwolić na eksperymenty ze światłem. Mogą je z lekka rozpraszać, stosując firanki, które dają się zasuwać na całe okno, mogą stosować firanki z tkaniny barwnej.Widziałam przy szaro-niebieskim pokoju firanki ze złoto-żółtej etaminy. wyglądało to bardzo dobrze. Wprawdzie kolory trudno określić słowami i' dlatego bezcelowe byłoby podawanie zestawień barwy ścian z barwą fira- i nek, mam wrażenie jednak, że różnorodne odcienie żółte (mocny kremowy, banana, złocisto-żółty, słonecznikowy, lekki pomarańczowy) najlepiej i najłatwiej dadzą się sharmonizować ze ścianą. Należy tu jednak pamiętać, że wprowadzenie mocnych akcentów barWnych w wnętrzu przeładowanym drobiazgami, da efekt tandety: bogactwo barw powinno się kojarzyć z prostotą form.Nie należy wprowadzać zbyt wielkiej ilości kolorów, nie trzeba jednak

Bogate — a niegustowne fi rany. Duży 
i jaskrawy deseń bocznych szali nie 
Sianowi szczęśliwego połączenia z de
likatnym tiulem i z jej koronkowym 

zakończeniem.nie można by ich Rozmieścić wygodniej. Usunąwszy niepotrzebne i brzydkie graty, rozstawiwszy celowo konieczne meble i dodawszy trochę barwnych szczegółów —• możemy do niepoznania zmienić nasze mieszkanie.D e v e 11 e.

z białkiem z małym dodatkiem tłusz- rośli — i nieumiejętne zestawienie ja- czu (kaszki, omlety, grzanki) lub też; dłospisów może wywołać jeśli nawet - połączenia tych składników pokarmowych w formie płynnej lub półpłynnej (np. mleko, zupy z jarzyn, kasz, potrawki, galaretki). Najciężej strawne są połączenia białka z tłuszczem, a więc tłuste mięsa, jaja smażone, wędliny.Lekarze zgodnie twierdzą, że nie ma środka leczniczego bardziej potężnego, niż pomoc gastronomiczna. Stąd — odpowiedzialność pani domu i konieczność wysiłków jej, aby nie żywić wszystkich domowników standartowo Dzieci przecież ze względu na ciągły rozwój organizmu potrzebują zupełnie innych składników odżywczych niż do-

I

Zestawienie obiadów
od 26. 10. — 3. 11. br.

26. 10. — niedziela: zupa owocowa, 
kotlety cielęce, kalafiory, 
łata, budyń.

27. 10. — poniedziałek: 
szonych ogórków, jaja w 
sie, tarte ziemniaki, kisiel

28. 10. — 
z żeberkami, 
ka.

29. 10. — środa: zupa jarzynowa z 
grzankami, makaron z sosem pomido
rowym, kompot przecierany.

30. 10. — czwartek: zupa grzybowa 
z łazankami, kbtlety z ziemniaków, 
sałata z kiszonej kapusty.

31. 10. — piątek: zupa z selerów, 
dorsz smażony, ziemniaki, herbata i 
ciasteczka.

1. 11. — sobota: zppa kalafiorowa, 
wątróbka, marchewka 
pot. ’

2. 11. —niedziela:
kluseczkami, kotlety 
szońa kapusta, kompot z jabłek.

3. 11. — poniedziałek: zupa pomi
dorowa, pierożki z farszem mięsnym 
(zużycie mięsa z rosołu z poprzednie
go dnia), kaczka z sokiem.

nie choroby, to predystynację do nich. Wielka część chorób jest najczęściej tylko skutkiem zaniedbania przez panie domu i gospodynie kwestii odżywiania. Gdyby np. nie przekarmianie, mniej byłoby ludzi nerwowych, artre- tycznych, chorujących na żołądek i nerki. Także jednostajność jest często powodem rozmaitych zachorzeń.Sztuka gotowania, polegająca dawniej wyłącznie na. smacznym przyrządzaniu potraw, ustępuje teraz coraz bardziej sztuce odżywiania (we właściwym tego słowa znaczeniu), gdyż smaczne przyprawienie i estetyczne podanie musi iść w parze z jak najpełniejszym możliwie wyzyskaniem odżywczych właściwości wszystkich produktów, tak, aby żadne ich naturalne a cenne składniki nie zostały zmarnowane przez nieumiejętne przyrządzanie.Racjonalne jest układanie jadłospisów na 1—2 tygodni naprzód. Aby u- łatwić Czytelniczkom właściwe zestawianie potraw — będziemy odtąd stale podawać na łamach naszego dodatku kobiecego jadłospisy, które oczywiście kążda z Czytelniczek może, a nawet musi częściowo zmieniać, dostosowując je do swoich indywidualnych warunków. Chodzi nam głównie o ułatwienie Czytelniczkom jak największego urozmaicania posiłków i o pomoc w utrzymaniu właściwego doboru między potrawami, aby obiad nie był zbyt jednostronny: zbyt suchy czy zbytpłynny, oraz aby zachowany był właściwy stosunek pomiędzy pokarmami mącznymi, zawierającymi krochmal i cukier oraz zawierającymi tłuszcze i białkowymi.
Nr 294 STRONA i.
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Jagody, których spożycie wywołuje odurzenie 19 października 1947 ks. ! murów kościoła. Po wspólnym i wieniu Litanii do Wszystkich tych wszedł na ambonę ks

_ 4 itAr-tfrrfJTYClI ł H.m -yThvr\

Gmina Czarnylas położona na południowo-zachodnim krańcu powiatu o- strowskiego graniczy z powiatem syco- ■wskim, należącym już do Dolnego Śląska. Gmina składa się z 13 . gromad i posiada 4070 mieszkańcówr Na czele gminy stoi wójt p. Sylwester Cempel. czarnoleskiej i r. 1926 jest ks.

Jagody, których spożycie wywołuje odurzenieskie z ubiegłego stulecia, co świadczy, że miejscowi Polacy wyznania lute- rańskiego zostali zgermanizowani. Są to zatem „Niemcy" pochodzenia polskiego. Państwo polskie dało im całkowitą wolność, ich dzieci kształcą się w szkołach polskich i wszystkie wysiłki idą w kierunku przywrócenia ich społeczności polskiej.Takich zgermanizowanych Polaków istnieje na terenie powiatu ostro-
Założycielem parafii jej duszpasterzem od Wojciech Liberski.Mieszkający jeszczeny Niemcy utrzymują kościołów, w którym odprawiają ;w sąsiednich gminach znaczna ilość ina terenie gmi-jeden z trzech i wskiego tak w gminie Czarnylas jak i----------- .., .. odprawiają w sąsiednich gminach znaczna ilość i co trzecią niedzielę nabożeństwa dlaj należało by się nimi szczególnie zająć, ludności wyznania ewangelickiego w;Jest to bowiem zagadnienie pierwszo- lP7VlrTi Ti.nl drim lrtn-ró ■ftrl.nrawia nncfnr .____.i-- • _____ : t___ ? -i . • *języku polskim, które odprawia pastor 
z pobliskiego Międzyborza. Ludność rzędnej wagi. Ludzie ci aczkolwiek zasadniczo pochodzenia polskiego ciężą•w głównej mierze zajmuje się rolni- jednakże znacznie w kierunku kulturyctwem, oraz wyrębem i wywozem drzewa w lasach, które zajmują 3/5 całego obszaru gminy. Znaczny procent dojeżdża codziennie do pracy w Ostro- j wie, gdzie zatrudnieni są w kolejnictwie.Piękne są tu obszary leśne szczególnie w Antoninie, Ludwikowie i Bro- nisławcu, gdzie spotkać się można j-e-j-

niemieckiej i mówię przeważnie języ-

kiem niemieckim Będąc poza tym wy- ........ .. ..znanię laterańskiego przeważnie i pod Dymka, który przyjechał tu, aby po- tym względem wykazują łączność z święcić kamień węgielny pod rozbu- ludnością raczej niemiecką niż polską.'dowujący się kościół parafialny. Ko- Wierzymy, że wielu z nich może byćjściół obecny, zbudowany w r. 1755 naprawdę dobrymi z krwi i kości Po-'plzez ówczesnego dziedzica Książa Malakami, lecz należy w ocenie tego kie- cieja Wyssoggtę Zakrzewskiego, oka- rować się dużą ostrożnością ’ każdym zaj sję stanowczo za mały dla para- z nich z osobna serdecznie się zająć, fjj liczącej obecnie przeszło 4 000 dusz, zwłaszcza jeśli chodzi o stosunek do'już jeden z poprzedników dzisiejszego Polaków w czasie okupacji niemie-jks. proboszcza Kowalczyka, a miano- ckiej.. | ------- 1Dodać należy, że całym życiem gmi-, ny kieruje sprawnie Gminna Rada Na-’ rodowa pod przewodnictwem p. Andrzejewskiego. Dzięki tym wysiłkom gmina Czarnylas należy do wzorowych gmin w powiecie wskim.

| wicie ks. Echąust, planował powiększenie kościoła, jednak różne względy *a zwłaszcza poprzednia wojna światowa s

- ---- --------------- --- a V skup i wygłosił do zgromadzony (lizanie, w którym zaznaczył, że jyż ci raz wizytuje tę jedną z najstars w 'diecezji parafię, przynosi 2yttl diecezjanom radość w Chrystu,Sie . Yn cihęca ich do wytrwania przy J ’a' ojców, o co w obrzędowych moru1*5

wym w Poznaniu stanął Werner Jędrzy, ____ _r______ _______  u lat 19, robotnik, zam. Podmokle Małe, szcze z wspaniałymi okazami zwierząt ,pow. Wolsztyn. Oskarżony o nielegalne jak jelenie, ginące już daniele, dziki, przechowywanie broni palnej. Jeziora w Kociembie obfitują w dzi-1 Oskarżony znalazł w swoim ogrodzie kie kaczki, cyranki, szaple, często spo-jwiosną 1945 r. bezpośrednio po przej- tyka się tutaj czarnego bociana. Z ro-'ściu frontu pistolet marki „Vis" kaliber ślin na uwagę zasługuje t. zw. „ma- 9 mm w kaburze, z dwoma magazyn- rzanka" służąca jako doskonała zapra- kami i ampnicją. Pistolet ten naoliwił wa do wódek, oraz pewien gatunek ja-'i przechowywał w szopie.gód, których spożycie wywołuje odu- •----------------rżenie jak po alkoholu.Życie społeczne gminy skupia się w takich organizacjach jak: Ochotnicza Straż Pożarna, (która cieszy się bardzo dużą popularnością), Samopomoc Chłopska, Towarzystwo Przyjaciół Żołnierza, PCK, Gminny Komitet Opieki Społecznej. 'Mieszkające na terenie Czarnegolasu SS Józefitki prowadzą wzorowo zorganizowane przedszkole, opiekują się chorymi, oraz prowadzą punkt opatrunkowy PCK.Z organizacji politycznych ruchliwą idwabski. Dostojny Gość przybywa do

» maro Mązuu znania traf palnejPrzed Wojskowym Sądem Rejono- Jędrzy tłumaczył na rozprawie, że o!

!i przechowywał w szopie.
Kronika ostrowska

Jędrzy tłumaczył na rozprawie, że o obowiązku zdawania broni jak również ustawie amnestyjnej nic nie wiedział.Wyrokiem Sądu został on skazany na 2 lata więzienia z zaliczeniem dotychczasowego aresztu. W uzasadnieniu wyroku Sąd wziął pod uwagę młody wiek oskarżonego, jego dotychczasową niekaralność, oraz okazaną skruchę. (h)

jest komórka Polskie] Partii Rob. pod kierownictwem p. Stawickiego, licznie reprezentowana jest Polska Partia Socjalistyczna, kierowana przez pp Serafina i Dworzeckiego, czynne jest również S. D. i S. P. Stronnictwo Ludowe najwydatniej pracuje w Jesionie, Szklarce i Kotowskiem Na czele Stronnictwa Ludowego stoją pp. Roztropowi- czowa i Morek. Partie polityczne zdały tutaj doskonały egzamin w czasie głosowania do Sejmu( które minęło bez żadnych zaburzeń i wykazało walne zwycięstwo Bloku Demokratycznego, który otrzymał ca 9O°/o głosów.Z organizacji młodzieżowych wymienić należy ZWM kierowany przez kierownika szkoły p. Jurkiewicza, oraz OM TUR prowadzony przez p. Wielickiego. Organizacje te zajmują 9ię dokształcaniem młodzieży, sportem i pracą sceniczną.Na terenie gminy czynnych jest 10 6zkół podstawowych w tym trzy pełne ośmioklasowe w Czarnymlesie, Świecy i Dębnicy. W Dębnicy rozpoczęto już prace wstępne nad budową nowego budynku szkolnego, którego koszt wynosić będzie ca 8 mil. zł.Wśród pozostających na miejscu tak zwanych Niemców jest większość o nazwiskach wybitnie polskich jak: Mrożiński, Bąk, Żurek, Szyszka, Pisarz itp. Na nagrobkach cmentarza e- wangelickiego czytamy nazwiska pol-

Przygotowaniu do poświecenia
kościołareprezentowała ostrowski Okręgowy Związek Piłki Ręcznej w mistrzostwach Polski.Wszyscy, którzy pragną zainteresować się sportem piłki ręcznej, mogą zgłaszać się codziennie w sekretariacie KS Ostrovii, Ostrów, ul. Szpitalna 2, II piętro, Hotel Splendid, w godzinach 8—-13 i 15—18, gdzie przyjmuje się zapisy na członków Oddziału Piłki Ręcznej.

s-zczególnie Boga prosił. Na^.?^ udzielił wszystkim zebranym <?Otl!et . D 4n wa stanęła temu na przeszkodzie. Na (a rcyp as te reki eg o błogos awteństwa. 9 ooólntm ‘Ynr większe uznanie zasługuje^ odważ-'pieśnią „Serdeczna Matko od Z y 1 ne dzieło ks. proboszcza Kowalczyka i dzono ks. Arcy .. upa w procesji >ciA ostro członków Komitetu z p. Niedzielskim probostwo na skromną kawę. Ks. J Chmiel’iczele,,że w tak bądź co bądź cięż- cybtskup zapoznał eię tu z czł0RkJ Aj kich czasach doprowadzili już do Komitetu i zainteresował Się SZC2eJ'wzniesienia, nowych murów rozszerzo- Iowo pracą nad odbudową kościob i-nej nawy głównej przyszłego kościo- wyrażając Komitetowi sw>e U2n,ani iła parafialnego w Książu. Na uroczy- podziwiając wielką jedność, jaka 1 stość poświęcenia jcamienia węgielne- nuje pod tym wzg ędem wśród wszy^ Igo przyjechał właśnie ks. Arcybiskup kich parafian.■metropolita Dymek. Punktualnie o go-| Ogorne koszty rozbudowy kościo), dżinie 14 nastąpiło uroczyste powita- parafialnego w Książu oblicza się * nie Go przez ks, proboszcza w otoczę- 4 njiliony zł, z czego pi zeszło 'poło*, niu okolicznego duchowieństwa. Imię- już zebrano i inwestowano. Kościół be. niem Komitetu Rozbudowy Kościoła dzie utrzymany w tym samym -styK powitał Arcypaisterza p. Niedzielski, a w którym był dotychczasowy, tj. taro^ 'mała dziewczynka Banaszyńska, po kowym. Plany wykonał architekt'Kj, okolicznościowym wierszyku wręczyła znowicz z Poznania, a pracę wykony ks. Arcybiskupowi wiązankę róż. Na-i je miejscowy budowniczy. Ukończen-j stępnie ruszono w procesji do rozbu-jzupełne przewiduje się na jesień przy, dowującego się kościoła. Po pieśni'■■7}-?go roku.chóru „Ecce Sacerdos", miejscowy ks. I Miasto Książ przygotowuje się rów. proboszcz powitał dostojnego Gościa; nocześnię do innej wielkiej uroczy, z ambony, przedstawiając Mu równo- stości, o czym napiszemy niebawem, cześnie dzieje Książa i parafii oraz do-i (jb)

mała dziewczynka Banaszyńska, po kowym. Plany wykonał architekt Kij.

RAWICZ

nowegoW związku z uroczystością poświęcenia nowego kościoła, która odbędzie się w dniu 26 bm. przybędzie do Ostro-w LŁiiiLi uui. piz.yuęuz.ie uu wa Sufragan Poznański ks. biskup Je-Ostrowa w piątek, 24 bm., w godzinach popołudniowych, biskupa odbędzie się o Rynku.W sobotę ks. biskup nom ostrowskim i młodzieży uczęszczającej do szkół w Ostrowie Sakramentu Bierzmowania.W sobotę wieczorem odbędzie się w sali Teatru Miejskiego z udziałem ks. biskupa akademia ku czci Chrystusa Króla. Uroczystości związane z poświęceniem kościoła rozpoczną się w niedzielę o godz. 10.W związku z tymi uroczystościami stwierdzamy, że potrzeby celem wykończenia nowego kościoła są jeszcze olbrzymie, to też w dalszym ciągu należy składać ofiary, aby godnie wykończyć rozpoczęte1 dzieło. Prócz ofiar pieniężnych potrzebne są i darowizny względnie pomoc parafian w uzyskaniu najpotrzebniejszych przedmiotów. Do tej pory brak dywanu przed ołtarz, o- brusów wzgl. płótna a przede wszystkim fisharmonium.

Powitanie ks. godzinie 18 nau-dzieli parafia-
Adres Redakcji i Administracji: Ostrów, 

ul. Kościelna 9, tal. 753
Repertuar kin: Kino Piast: „W cieniu 

podejrzenia", Kino Słońce: „Wiosna".
Dyżury lekarzy i aptek: Nocny 25 bm. 

dr Mikulska, ul. Kolejowa 15. Do dnia 27 
bm. dyżuruje Stara Apteka.

GOSTYŃ
Na odbudowę Warszawy

Społeczeństwo gostyńskie znane ze swej 
ofiarności, również w akcji na odbudowę 
Warszawy zdało egzamin obywatelski. O- 
gółein zebrano 281 192 zł.

LESZNO

Caritas*4 w nawym lokaluW ostatnim czasie odbyło się uroczyste poświęcenie nowej siedziby „Caritasu" w Lesznie, która z ul. Kościelnej przeniesiona została na plac Armii Czerwonej nr 21, gdzie ostatnio mieściło się przedszkole. Budynek ten, który znajdował się w bardzo złym stanie, został obecnie odremontowany i przebudowany. Koszty przebudowy wyniosły około 600 tysięcy zł.W budynku tym mieści się biuro, szwalnia, pralnia, kuchnia, poczekalnia i inne ubikacje. Szwalnia — jest to dość duża sala, w której znajduje się kilka maszyn do szycia oraz kilka dużych stołów, gdzie kobiety znajdujące się w potrzebie będą miały możność szycia, prania, cerowania lub darcia pierza. Każda praca zostanie odpowiednio wynagrodzona według umowy. Jest tam również stołówka, z której pracownice będą mogły korzystać.W ten sposób pragnie się zredukować ilość bezrobotnych kobiet, które nie posiadają środków na utrzymanie. Warsztaty te będą mogły zatrudnić około 80 osób.

Wypadek motocyklowyW dniu 16 bm w godz. wieczornych, na szosie Wrocław—Rawicz, u- legł katastrofie motocyklowej p. Marian Stanik z Wrocławia. Nieszczęśliwego przywieziono dopiero na drugi dzień rano do' Szpitala Powiatowego w Rawiczu. Stan jego jest b. groźny, gdyż oprócz wewnętrznych obrażeń doznał złamania kilku żeber i nie odzyskał dotąd przytomności, (tw)
WOLSZTYN

P. R. W. nr 11 
otrzymuje proporczykW dniu 5. 10. br. hufiec P. R. W. nr 11 z Niałka Wielkiego pod Wolsztynem obchodził uroczystość poświęcenia proporczyka, który wręczył wiceprezes Powiatowego Zarządu Związku Samopomocy Chłopskiej p. Dolicher — miejskiemu komendantowi WF i PW p. chor. Wleklikowi. (trz)

Kradzleże w terenie
Na terenie naszego powiatu dokonano 

kilku kradzieży, których sprawcami okaza
li się ci sami grasujący w różnych miejsco
wościach złodzieje, a mianowicie: w Rab- 
czvnie skradziono na szkodę Anny Doliń
skiej 2 pary szorów roboczych, jedną pa
rę lejc skórzanych i dwa naszyjniki dla ko
ni, w Ostrowie przy ul. Skorupki skradzio
no 2 koła z oponami, które odkręcono od 
niezabezpieczonego wozu na szkodę p. 
Marchwickiego Franciszka, w Szczurawi- 
cach z zamkniętego chlewu* p. Kazimierza 
Pluty skradziono świnię. Tu się złodziejom 
noga powinęła, bowiem rozzuchwaleni do
tychczasowym powodzeniem zabili świnię i 
wnętrzności zostawili na miejscu prze
stępstwa. To naprowadziło na ślady. W 
wyniku natychmiastowych poszukiwań or
ganów MO ustalono, że złodziejami są Fi- 
zyta Franciszek z Zacharzewa, Straszewski 
Tadeusz z Lewkowca, oraz Szlachta Stefan 
zamieszkały tamże. Przedsiębiorczych zło
dziei Oddano wraz z aktami oskarżenia do 
dyspozycji władz sądowych.

Napad rabunkowy. W ubiegły czwartek dokonano napadu rabunkowego na powracającego rowerem z jarmarku gostyńskiego rolnika Antoniego Nowaka z Daleszyna. Rabusie, a było ich dwóch, strzelili do Nowaka, raniąc go ciężko w płuca, i zabrali mu rower i teczkę, w której spodziewali się większej kwoty. Rannego przewieziono do szpitala. Stan jego jest ciężki, choć nie beznadziejny. Natychmiast podjęta pogoń za bandytami nie dała na razie wyniku.
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Zarząd Miejsk' 
wygrał z Ptasi kami 7:2W niedzielę, dnia 19 bm. o godz. odbył się w Lesznie sensacyjny meczpiłkarski pomiędzy reprezentacją pracowników Zarządu Miejskiego z Leszna a Stowarzyszeniem Plastyków Leszczyńskich.Mecz zakończył się zdecydowanym zwycięstwem Zarządu Miejskiego w stosunku 7:2.

W drużynie Zarządu Miejskiego grał burmistrz Ziarnkowski, jako kierownik drużyny, oraz wiceburmistrz Jakubów, ski.Mecz obfitował w szereg ciekawyci i interesujących momentów, gdyż nie. którzy zawodnicy grali nawet nieźle, było między nimi kilka starych „asów1, a na pierwszy rzut oka wyróżniał si» bramkarz Bobkiewicz, który mimo że był przez cały czas bezrobotny i stal w bramce w płaszczu, kilkoma chwy- taini potwierdził, że jeszcze znajduje się w formie. Drużyna Plastyków grab nieźle, jednakże gdy doszli do bramki Zarządu Miejskiego wszystkie akcje rozbijały się o obrońcę Papieża, który mimo swej dość pokaźnej figury jako obrońca grał bardzo dobrze. Dużo humoru przysporzył bramkarz Plastyków p. Kudela, który prawdopodobnie z piłką nożną miał w życiu bardzo mali wspólnego. Publiczność mimo dość chłodnego dnia dopisała, a ci którzy na meczu byli obecni nie żałowali, gdyż doskonały speaker p. Laurentowski i „Maski” poznańskiej dopełnił reszty, W czasie przerwy odbyło się losowa1 nie 10 obrazów, 1 wane mi.mi biletów. Dochód z tego meczu przeznaczony został na odbudowę Warsza- wy i Poznania oraz na studencki f® dusz, stypendialny Stowarzyszenia Plastyków Leszczyńskich.
ibrazów, które zostały rozloso iędzy szczęśliwymi posiadacza'

Jesienna akcja radiofonizacji WielkopolskiAkcja. zakładania głośników radiowych przez Polskie Radio zatacza coraz szersze kręgiPo wybudowaniu linii przewodowej na Jeżycach, Wildzie, Łazarzu i Gór- czynie Polskie Ęadio rozpoczęło za-

Szósty syn
Żona urzędnika samorządowego p. Józefa 

Gmurowskiego z Ostrowa, powiła szóstego 
z rzędu syna. Chrzestnym ojcem nowona
rodzonego syna jest przewodniczący Woje
wódzkiej Rady Narodowej p. Zygmunt 
Piękniewski, matką chrzestną żona wice- 
starosty powiatowego w Ostrowie p. Lory- 
chowa. (si)

Koza, Strylczuk i Hijaki 
powędrują do „kozy"

W ostatnich tygodniach przeprowadzono 
liczne rewizje w pogoni za szabrem. Przy
trzymano Kozę Marcina, zam w Wolszty
nie Rewizja przyniosła nieoczekiwany re
zultat Odebrano Kozie nakryć na 
działa i zachowaną skórę u sąsiada Urba
niaka Józefa na strychu. Zabrano również 
15 roi papieru oraz 85 nakryć na działa u 
Strylczuka Jana, zam. w Wolsztynie. Pa
pier był własnością Nijakiego Edmunda, 
który zamieszkuje w Zielonej Górze. Cała 
ta trójka miała rozmieszczony swój szaber 
w całym powiecie wolsztyńskim, lecz nic 
nie udało się ukryć przed czujnym okiem 
Milicji, która wpadła na trop szabrowników 
i oddała sprawy Sądowi, celem wymierze
nia wymiaru sprawiedliwości. (trz)

„Tydzień Miłosierdzia14
W dniach od 5—12 bm. odbył się 11 

terenie miasta Leszna „Tydzień Miłosier
dzia". W tym czasie odbyły się 0 
ściele farnych msze św. z kazaniami. ( 
Domu Katolickim zaś wi 
kilka referatów, a pon.__

... ..... ,, . Skaziński wygłosił w dniu 10 i 11 ł’nLzamawiają głośniki radiowe dla nieza- dio dwa cfekawe przemówienia c możnych obywsteA. inoóciowe. W niedzielę, 12 bm.Tak np. Społeczny Komitet Radiofo- w auli Gimnazjum Żeńskiego uroczysz nizacji w Sierakowie ufundował gło- akademia z bardzo bogatym i u™z®alCl} śnik dla rodziny robotnika, posiada- j nYni programem, oraz j jącego 12 dzieci. Inne Komitety radio-,stałv, kwesty uliczne i domowe. .
• • - - - ! dochód z kwesty ulicznej przyniósł '

_! 132 0, kwesta domowa przyniosła oy 
; 760 zł, a z akademii uzyskano docj10 .J 

. . -1’ wysokości 18 tys. 8 zł. Ogółem Wi3c j
1 h^eraci występujący przed brano 156 tys. 900 zł.mianowicie: Orkiestra Rózgi. Pozn. i , ^ocbód przeznaczony zostanie n®p Z1)j pod dyr. Mieczysława Giżelskiego, [ zenie gwiazdki dla biednyc rn. Helena Korff-Kawecka, Krystyna Ko- i stalówna, Elżbieta Zakrzewska, Felicja j Kurowiak, Janina Tiłgnęr-Zakrzewska,1 Mieczysław Wojnicki, T czyński, Stefan Stuligrosz, Lesław Wa-. cławik, Wojciech Sypniewski, Tadeusz] Bar dziej ewski, tercet wokalny sióstr

kładanie głośników dla mieszkańców: fonizują szkoły.tych dzielnic. Przeciętnie zakłada się< W celu powiększenia funduszy Spo- 10 głośników' dziennie. Niska cena jucznych . Komitetów Radiofonizacji, głośnika, oraz niska opłata ahonamen-j arjYsc} 1 literaci występujący przed towa (dla pracujących 50 zł), jak rów- mikrofonem Rozgłośni Poznańskiej, atowa (dla pracujących 50 zł), jak również prosta obsługa głośnika, zdobywają sobie wśród mieszkańców Poznania wielką popularność,
W podłączaniu głośników rywalizuje z Poznaniem Radiowęzeł Polskiego Radia w Piątkowie, który w tej chwili rozpoczął intensywną akcję radiofonizacji Winiar, Naramowic, Podolan i

Drisżyna O$frovii
mistrzem okr. w piłce ręcznejW decydującym meczu o mistrzostwo okręgu w siatkówce męskiej drużyna KS Ostrovii pokonała drużynę KS Metalowiec z Ostrowa w stosunku 2:1 (15:10, 10:15; 15:12).Walka dwu drużyn była bardzo cięta i trzymała licznie zgromadzonych widzów w stałym napięciu. Drużyna Metalowca poczyniła ostatnio znaczne postępy, musiała jednak uznać wyższość. drużyny Ostrovii pomimo, że ta ostatnia osłabiona była brakiem dwu najlepszych zawodników.W rozegranym meczu koszykówki pomiędzy wyżej wspomnianymi drużynami łatwe zwycięstwo odniosła "Ostro- via w stosunku 55:28 (36:14). Zwycięstwami tymi Ostrovia zapewniła sobie definitywne mistrzostwo okręgu w siat- Nr 294ABCkówce i koszykówce męskiej i będzie

2:1za-

w. z kazaniami. ■ 
■ygłoszonych zoS‘\ 
adto ks. prób- 1 

■ -- prze 
wieiila okoli® 
bm. odbyła®

przeprowadzonej

w Poznań

Kiekrza. Jeszcze w tym tygodniu około :Kowalskidl prof. Madej BoguSław 80 mieszkańców - rodzin robotni-jKli&zewski Edward Wal’kowia£ nraz czych otrzyma głośniki mieszkaniowe. ]Stanisiaw strugarek j Henryk Dry- Radiowęzeł w Swarzędzu, który wjgalski wyrazili zgodę na bezpłatny miesiącu wrześniu został wyróżniony, występ w szeregu miast wielkopol- za intensywną pracę w podłączaniu1 sidch.głośników radiowych, zdobył palmę pierwszeństwa" w rywalizacji.Z pomocą pracownikom Polskiego Radia w podłączaniu głośników przychodzą Społeczne Komitety Radiofonizacji Kraju, które ze składek i ofiar
Dochód z tych imprez przeznaczony został na ufundowanie głośników dla najbardziej potrzebujących.Imprezy te zapoczątkował pierwszy występ w Środzie w dniu 15 października br. f

Lekarzy lub Farmaceutów
Do naukowej propagandy leków 
w Warszawie i miastach wojewódzkich poszukuje 

Centrala Handlowa Przemysłu Chemicznego
Pierwszeństwo mają byli propagatorzy Warunki do omó
wienia. Oferty i życiorysy z opisem pracy prooagandowei 
składać: Wydział Personalny Warszawa, ul. Mł. Jugosło
wiańskiej 18. 10-637

SobotaKryspina Sambora Słońce wsch.: g- 
zachodzi: i-

TEATRY |
Teatr Wielki - dziś o godz 19 "CS
włe* ______ .. . . A nleria rusticana"

19 ,,Halka".
Państw. Teatr Polskt — 'codziennie %.

’ ni Ał'1'Z i ol O rltirra r\T-rr^<-lc ł^1Ari PI 11.13 *1'19 w niedzielę dwa przedstawienia
16 i 19 komedia Moliera pt. „Swl<n 
z Al. Dzwonkowskim. *

Teatr Nowy — dziś i nitro g- 
cie kręci się w kółko" z ivi. ....

Teatr Komedia Muzyczna — dziś ’ 1 yj 
g 19 wesoła komedia muzyczna z 
chelskim „Król włóczęgów". ;

Teatr Aktora i Lalki — dziś ' >utr° 
18 „Laleczka z saskiej porcelany •

Klub artyst. ..Maska" w kawiarń’ 
codziennie o godz. 19 „Przypina!11V 
przez kwiatki" z Al. Potempą.

Teatr Nowy — dziś i jutro g- i9:^:.{'stó 
e kręci się w kółl-o" z M. Ćw>W'

KINA
Apollo — godz. 15.30, 18, 20,31) 

wy Jastrząb' . Bałtyk — ,,Noc y’
Muza — „Ostatnia noc". Rialto -jćf 
soły sublokator". Warta — „Na Sr<J 
Początek o godz. 16, 18 i 20.STRONA 6



pracy i osiągnięcia gospodarczo
państwowych Nieruchomości Ziemskich na terenie Pomorza Zachodniego

Upf^ne9° i|Iipca 1947 r. z 1582 na 3527, ilość by- ,dła rogatego z 2680 na 4687, trzody .chlewnej z 813 na 1814 sztuk. Na nowy :rok planuje się, przyjmując jako punkt .wyjścia zasób sił pociągowych okręgu j wg stanu z 30 6. hm., wzrost powierzchni uprawnej o około 30 000 ha co da |W wyniku ponad 91 000 ha ziemi ornej. i Zwiększony areał upraw przyniesie wg Śląska, .przewidywań około 700 milj. zł wpły-i Mecz zakończył się zwycięstwem Fi- iwow gospodarczych oraz około 900 • . .milj. zł zwrotu kosztów. Suma wpły-l wów przewyższa o 100 milj. zl wydatki P. N. Z. okre.gu szczecińskiego.Oto pokrótce wyniki gospodarki dyrekcji szczecińskiej P Ń. Z. Należy tu jednakże zaznaczyć, że w najbliższymj .czasie folwarki państwowe otrzymają '— otok przydziału koni duńskich —" j również przydział kilkudziesięciu polskich traktorów marki „Ursus". Przewiduje się, że jeszcze w bieżącym roku gospodarczym polskie traktory roz-'J poczną orkę szczecińskiej ziemi, (cp) 1

państwowe Nieruchomości Ziemskiej Zwiększenia obszaru ziemi doto.;XkiC na folwarkach według wytycz- ników i robotników °ro’nvr*nyCh °Sad': planu państwowego. Na Zie- nionych wbiewódJ • Z Przeludgi Odzyskanych mają jeszcze dru- oraz zwięksilnin si7 Srodkowei PoIskl>, • „danie, a mianowicie przygotowa- zakup koni z zam-anL?OCłągowej Przez! n e do parcelacji majątków poniemiec- torów od Państw Sed^T^?™^ i często opuszczonych zupełnie i i Maszyn Rnin ; ' J Traldor.ow!
pomyślane ziemi doko-
kich często opuszczonych zupełnie i kompletnie zdewastowanych.ir POCZĄTEK GOSPODARKI...Przedsiębiorstwo to rozpoczęło swą działalność na Pomorzu Zachodnim w „oczątkach 1946 r. przejmując ogół majątków ponad 100 ha od Wojewódzkiego Urzędu Ziemskiego, który do te- _ czasu* sprawował nad nimi administrację. W chwili przejmowania 271 •najatków, znajdowało się na nich nie- wie’e ponad 1500 koni, prawie 2700 tydh, rogatego i chlewnej. Ogólny obszar użytków roi- ct= , o;n .. . A J ,nych, zabezpieczonych przed dalszym’

. ____urwnn.dł niarala lAPnAA:

i Maszyn Roln i zakupy nowych. La- d^łv -°kU ? K Z- rozP°™-LiczL f L nmi 1 735 traktorami. Liczba traktorów zwiększa «ię stale.PÓŁTORAROCZNE OSIĄGNIĘCIANa_ przestrzeni półtorarocznej działalności P N..Z. zanotować można na- osiągnięcia: na początku 946 r. przejęto 271 majątków zabezpieczonych, dziś liczba majątków zagospodarowanych wynosi 351, a 105 przeznaczono na cele par.celacyjne.

Helsinki —Katowicach gościła najlepsza ósemka fińskich bokserów, która rozegrała spotkanie pięściarskie z repr.
około 900 nów w stosunku 11:5 Wyniki technicz-nę były następujące:Waga musza: Lehtinen zremisował po ładnej walce z Grzywoczem.Waga kogucia: Quvinen wygrał na punkty z Bazarnikiem.Waga piórkowa: Tilijkanen zwyciężył na punkty Bibrzyckiego.

Slgsk 11:5Waga lekka: Rauta uległ na punkt ' Rademacherowi.Waga półśrednia: Ramanen zwycięży' przez k. o. w drugiej rundzie Okrusz - kiewicza.Waga średnia: Salo Eile przegrał n punkty z Nawarą.Waga półciężka: Siliander wygrał przez techniczne k. o. z Paterokiem.Waga ciężka: Salo Harro ' pokonał przez k. o. w drugiej rundzie Szczepańskiego.
zniszczeniem wynosił niecałe 108 000 ha, inwentarz żywy znajdował się w stanie opłakanym.Natychmiast po przejęciu zarządu nad majątkami P. N. Z. stanęły przed zadaniem przeprowadzenia wiosennej akcji siewnej, dla której dysponowano 1423 końmi i 79 poniemieckimi traktorami (które naprędce wyremontowane, stale się psuły wykazując niezwykle małą wydajność pracy).Ponadto P N Z. odczuwały dotkliwy brak fachowców rolnych, zdolnych do prowadzenia dużych majątków ziemskich i z konieczności zmuszone były do posługiwania się pracownikami niewykwalifikowanymi następstwem czego były niskie stosunkowo osiągnięcia. Mimo tych trudności wiosną 1946 r. uprawiono 20 500 ha. co wraz z przejętymi zasiewami lesiennymi o powierzchni 11 500 ha dało w sumie 33 000 ha uprawione, ziemi Zbiory w 1946 r. na skutek trudnych warunków pracy i uprawy były niezadowalające.WYNIKI PIERWSZEGO ROKUZasadniczo pierwszym pełnym rokiem gospodarczym P. N. Z. był rok 1946/7 Jesiei ia obsiano oziminami blisko 30 000 ha W wyniku prac wiosennych osiągnięto ponad 27 000 ha zasianych lub zasadzonych Uprawiono ponadto około 17 000 ha jako czarny u- gór. Zbiory w roku 1947 wg dotychczasowych omłotów i przewidywań wyrażają się następującymi ilościami:pszenica żyto jęczmień owies ziemniaki. Podkreślić należy, iż wyda jność przeciętna z 1 ha w 194^ r. jest wyższa od średniej ogólnopolskiej za okres przedwojenny. Zbiory poszczególnych ziemiopłodów w roku 1947 są bez porównania wyzsze od zbiorów poprzedni i dla ziemniaków się one nadwyżką 98 proc.. 170 proc., dla żyta 203 proc, mienia 341 proc., a dla 484 proc.

szyła się z 350 na 249, Ilość koni roboczych wzrosła od początku 1946 r. do
Złote Krzyże ZasTugi

dla wielkopolskich matek

HCPZawody o drużynowe mistrzostwo POZB odbędą się w niedzielę, dnia 26 bm. o godz. 20 a nie jak podano poprzednio, o godz. 18, w sali nowej stołówki zakładów FI. Cegielskiego przy ul Daszyńskiego 180. Sala ogrzana.
KKS

dobrze
Stan tabeli mistrz. b^kserskici 

okręgu poznańskiego

681815 7397 6643 87647 311
t t t t t

za okres wyrażają dla owsa dla jęcz- pszenicy

W piątek, dnia 17 bm. w Czarnkowie na sali posiedzeń Prezydium Pow. Rady Narodowej przew. Wojewódzkiej Rady Narodowej — p. Piękniewsk. Zygmunt — w obecności członków Prezydium P. R. N.. przedstawicieli partyj politycznych i zasłużonych matek — dokonał uroczystej dekoracji Złotymi i Srebrnymi Krzyżami Zasługi matek, za ich wielokrotne macierzyństwo.Uroczystość otworzył przewodniczący Pow. R. N. — p. Sobczyński. W przemówieniu zwróconym do czcigodnych matek, podniósł znaczenie, jakie ma dla Państwa liczna rodzina. Uchwalą Krajowej Rady Narodowej, chce Państwo — przez nadanie Krzyży Zasług— uczcić i odpłacić mat-ki Polki za ich niezmierzony wkład pracy i poświęcenia dla chwały naszej Ojczyzny W mieniu Prezydenta Rzeczpospolitej u- dekorował Złotym.! Krzyżami Zasługi następujące matrony. mające ponad 13 dzieci: pp Kubiś Rozalię z Kamiennika, Maciaszek Teresę z. Drawska, Ma zur Agnieszkę z Drawska, Nawrot Mariannę z Marylina, Nawrot Teklę z Miałów, Rychlik Mariannę z Miałów. (Srebrnymi Krzyżami Zasługi, udeko- 1 rowane zostały: pp. Buśko Elżbieta z Kwiejc, Haufa Balbina z Miałów, Hel- * wich Agnieszka z Kamiennika, Kijek 1 Marianna z Marylina, Roszak Werom- 1 ka z Marylina, Tymek Katarzyna z Kamiennika i Wyrwa Katarzyna z Draw- ; ska. 1Po ukończeniu dekoracji przemówił c starosta p. Szczerbal, wyrażając ze ' wzruszeniem serdeczne życzenia, po < czym przemawiali kolejno: I sekretarz ’ PPR — p. Wyrembek, z ramienia PPS s— p. Szostak, z ramienia SL — p. Ro- 1galiński, w imieniu Związku Walki 1 Zbrojnej i SD - p. Jurkowski i jako i komendant M. O. — por. Małecki. 1

Komunikat
Klub Sportowy OM TUR sekcja piłki 

nożnej w Poznaniu urządza na zakończe
nie sezonu piłkarskiego POZ^N zabawę ta- 

sobotę, wir ' "" ’
Wzruszającą tę uroczystość zakon-,—- -------- r------ ------------------------- --czono odśpiewaniem „Roty", po czvn> neczną w sobotę, -dnia 25 bm. o godz. 19 czcigodne -staruszki ugoszczono obia dem. (s) .
Co jest potrzebne 

do uzyskania odznaczenia 
za wieiodzietnośćWobec .powtarzających się usterek w podaniach o przyznanie odznaczeń matkom posiadającym większą ilość dzieci oraz małżeństwom, które przeżyły z sobą ponad z Prezydium M. R. stępujące:Do odznaczenia przedstawiać należy: krzyża zasługi matki 10—12 dzieci, do złotego krzyża matki które urodziły ponad 13 dzieci. Do wniosku załączyć należy szczegółowy wykaz urodzonych dzieci zawierający imiona oraz daty urodzin, oparty na odpisach świadectw urodzenia lub odpowiednich dokumentach zastępczych. Wykaz winien być zaopatrzony podpisem jednego z członków prezydium Miejskiej Rady Narodowej i pieczęcią urzędową.Do wniosków o odznaczenia za przeżycie w jednym związku małżeńskim ponad 50 lat przedstawić należy do odznaczenia obydwu małżonków tylko wtedy, gdy oboje małżonkowie żyją a z małżeństwa tego urodziło się przynajmniej jedno dziecko, co winno być stwierdzone w uzasadnieniu wniosku. Uzasadnienie to winno zawierać ponadto dokładną datę ślubu popartą metryką ślubu lub odpowiednim dokumentem zastępczym, (ipc)

50 N.za

[w sali przy ul. Łukaszewicza 40. Wstęp 
tylko za zaproszeniami, które nabyć mo
żna w sekretariacie KS OM TUR przy ul. 
Łukaszewicza 40.

lat uzyskaliśmy wyjaśnienie na-wielodzietność do srebrnego które urodziły

il. walk pkt. stos, walk1 Warta 5 8 62:182. Ostrovia 6 8 61:353 HCP 5 6 36:444 Stella (Gniezno) 5 5 38:425. Bielarnia (Kalisz) 6 4 32:626 KKS (Poznań) 5 2 27:51W powyższej tabeli na podstawie weryfikacji POZB, uwzględniono meczu HCP z Bielarnią oraz ze Stellą jako wygrane dla Cegielskiego.
Na prowadzenie pojazdu mechanicznego 

należy mieś pozwolenie
Prezydent st m Poznania, jako Powiato

wa Władza Administracji Ogólnej, przypo
mina ponownie o rozporządzeniu Ministrów 
Komunikacji, Administracji Publicznej, 
Ziem Odzyskanych i Bezpieczeństwa Pu
blicznego z dnia 14 maja br. o obowiązku 
zgłoszenia pozwoleń na prowadzenie po
jazdów mechanicznych

Ze względu na ostateczny termin reje
stracji pozwoleń na prowadzenie pojazdów 
mechanicznych, który upływa z dniem 20 
bm. wzywa się wszystkich posiadaczy po
zwoleń na prowadzenie pojazdów mechą- 
rdcznycn nie wyłączając motocykli, g ile 
maią zamiai korzystać nadal z pnws pro-

wadzenia pojazdów mechanicznych, a za
mieszkują- na terenie miasta Poznapia, d t 
dokonania zgłoszenia pozwolenia w, Zarzą
dzie Miejskim, ul. Matejki 48-49 pokój 
w godz służbowych od 9—13

Pozwolenia na prowadzenie pojazdów 
cnanicznych nie potwierdzone przez 
wiatową Władzę Administracji Ogólnej 
cą swą ważność z dniem 20 bm.

311

me- 
I’o- 
tra-

HESTfiURACJfi HURKGiDSKI
Sew. Mielżyńskiego 23, lei. 40-50 
urządza dnia 25 bm. (w sobotę) 

wieprzobicie 
na które uprzejmie zapraszamy

Specjalność: mięso z kotła 
p 6498 kiszki własnego wyrobu

Poda je się począwszy od godziny 11-tej

Płaszcze, ubrania, spodnie, płaszcze damskie 
kurtki gospodarskie i myśliwskie, ubranka 

płaszcze chłopięce oraz materiały
poleca po cenach nrzystępnych

Tani Zakup-Feliks Konieczny
Poznań, Dąbrowskiego 46 — Telefon 34-61 i 39-16

<waga : wejście z Rynku Jeżyckiego p58i5

♦ Fundacja Zekłady Kórnickie : 
: OgroclY Kórnickie : 
: w Kórniku :
t polecają mrozoodporne drzewka ♦ 

owocowe i ozdobne j 
: Po cenach prz^si^pnych |

Drzewa i krzewy
owocowe jak: jabłonie

grusze, czereśnie, wiśnie, porzeczki, agrest 
oraz ozdobne drzewa alejowe i krzewy poleca 
po przystępnych cenach:
Państw. Gimnazjum Ogrodnicze w Koźminie 

pow. Krotoszyn Wlkp.
Przy odbiorze ponad 590 drzew owocowych 

udzieli się odpowiedni rabat. Cennik na żą
danie. 10-640

Łóżka żelazne
dziecięce i normalne 
poleca

„SPRZĘT DOMOWY" 
właśi. A. DOLSKI ■ 6.3.n

P O ZN AŃ, Mielżyńskiego 16 fet 29-82

Pilniki stępione nacina
Fabryka Piln ków 

st Kaczmarek Poznań j 
Sikorskiego 20 — dawn Strumykowa :

to 15 u| j ® s> as P i I tt i ®

SZT&NDJLBY
Chorągwie — Paramenta kościelne 

wykonuie tachowo • reperuir 
mistrz hafciarski

O5907 STEFAN JAKUBCZAK
Poznań, Szwajcarska 19 przy Rvnku wiidackm.

b. .....

CEIOFON dla Wytwórni Cukrów ;

«J. Wiśniewski i Ska Ł ó d ź
Piotrkowska 44

bezbarwny zł 18.—, kolorowy zł !
1M30 od 300 arkuszy z kolonu

najsłynniejszy 
PSYCHOGRAFOŁOG 

„MARTYNI** 
darem jasnowidzenia nie
omylnie przepowie każde
mu jego wydarzenia zy 
Sowę określi charakter, 
kierunek zdolności, rady, 
przeznaczenie. Według o- 
bliczeń kabalistyki, poda 
szczęśliwy numer lf>su 
terii Napisać pytania, datę 
urodzenia. Horoskop Ka- 
dix całego życia wysycam 
za pobraniem po nadesła 
nin ipn.— Zł zadatku

MARTYNI“ Kraków, ^ka Pochowa pt7564

Podziękowanie publiczne
ob. Martyniemu psycho- 
gralologowi Kraków, 
skrytka pocztowa 475, 
składam tą drogą za 
wybranie mi szczęśliwe
go numeru losu na który 
wygrałem 1, po spełnie
niu Się Jego przepo
wiedni.
Jestem pełen podziwu 
i uznania Jego zdolności 
metapsychicznych.
Szczerze Go innym 
polecam.

tnż. Zdzisław Karbowski. 
Poznań. p. 6463

i—o aaoaa>oaaaaaaao»-—1

Kał żydów w Goszczynie 
skazany na 3 lała wezioniaW r. 1941 przydzielony został przez niemiecki Urząd Pracy do obozu Żydów w Gruszczynie jako strażnik Jan Kaczmarek, lat 37. Do funkcji jego należało jedynie odprowadzanie Żydów do pracy i pilnowanie, by nie uciekali. Kaczmarek spełnia! swe obowiązki bardzo gorliwie. Za drobne przewinienia znęcał się nad Żydami i bil ich laską do krwi. Wskutek takiego traktowania dużo Żydów zmarlo.Ostatnio stanął Kaczmarek Sądem Okręgowym w Poznaniu, skazał go na 3 lata więzienia z wszelkich praw na taki sam czasu. C_________ ' ___majątku, (lc)

przed który utratąokres

lifcie groźnego bandytyEnergiczne poszukiwania przez organa bezpieczeństwa doprowadziły da ujęcia groźnego bandyty Tadeusza Gniatkowskiego. Gniatkowski pracował u wójta Klawka Leona w Rudkach pod Pniewami pow. szamotulskiego i za lenistwo został przez te- . goż z pracy zwolniony. Chcąc się więc zemścić, Gniatkowski w połowie września br. napadł na przejeżdżającego powózką pracodawcę i pobił go dotkliwie kijem oraz kluczem francuskim, po głowie i całym ciele, do utraty przytomności.Kiedy wójt Klawek nie dawał znaku życia, zbrodniarz nasycony swoją zemstą zbiegł i ukrywał się do czasi jego ujęcia pod Sierakowem powiali międzychodzkiego.Przytrzymanego zbrodniarza, po przesłuchaniu przez Sąd Grodzki wOrzeczono również konfiskatę| Szamotułach odstawiono do więzienia.
12 stron
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Cena 15 zł

Urządzenia chłodnicze 
wszelkiego rodzaju 

amoniakalne NH> 
bezwodnik siarkowy 

SOs
bezwodnik węglowy 
' CO;

‘Chlorek mętylu
' CHs CL

Projektuje, montuje, 
naprawia 

oraz dostarcza 
wszelkich części 
zapasowych 
jak i kwasów ’ 
szybko, fachowo 
i tanio
Bernard Wadziński

Poznań, Krauthofera 25 
41720

ciirooi*!
Przyjechała na krót
ki czas, przepowia
da zdumiewająco 
przeszłość i przy
szłość. Poznań, ul. 
Klonowicza 4 m. 5.

(Łazarz)

Młynki
do mielenia produk
tów spożywczych i 
chemikalii

poleca 
ze składu f-a
„Mtynomonfaż"
Poznań, św. Marcin 33
Telefon 24-tl p6346

Młyńskie maszyny, pasy, gurty 
siatki, gaza, motory, nalewy 
na kamierie kompletne urzą
dzenia kaszarń, perlaki, kra
jalnice. sortewnice, poleca po 
najniższych cenach firma Mi
chalski, Warszawa. Jerozolim
skie 28. Projekty młynćw, po
rady techniczne. 10-15

Statki meteorologiczne na Atlantyku 
„NOWY ŁAD" NA NILU 
Priesfley o sztuce i socjalizmieJAK WYSOKO MOŻNA SKOCZYĆ?
OGRZEWANIE ZIMNA WODĄ

KOHKUBS Nr 2
LEKCJA ANGIELSKIEGO - PRZEGLĄD PRASY BRYTYJSKIEJ

Do nabycia we wszystkich punktach sprzedaży gazet

Prenumerata „Czyf Wydział Kolportażu, Kraków
10-603

Ostrzegamy
przed kupnem ma, 
szyny do pisania 
marki ,,Triumph“ 
nr 236690 skradzionej 
dnia 18 bm. w Kole 
Naukowym S S. S 
A, H. w Poznaniu, 
Wały Zygmunta Sta
rego 2'3, tel. 97-18.

————— P 6514

ŚWIATOWEJ SŁAWY 
JASNOWIDZ — 

PSYCHOGRAFOLOG 
zdumiewająco prze
powiada. Nadeślij 
charakter pirma, 
datę urodzenia. 
100,— zł na koszty. 
Pytań nie stawiać. 
Analizy — horoskopy 
metodą grupową, 
płatne.
Tysiące podziękowań. 
Adrespwać:
B. Vapuro Katowice, 
skrzynka pocztowa 
376. 10-843

Ogłoszenie
Wojewoda Poznański decyzją nr A. C. H. 7/103'47 

z dnia 24 września 1947 orzekł zmianę nazwiska Oby
watela polskiego Albina S w i n a r k a zamieszkałego 
w Rakoniewicach, pow. Wolsztyn, ul. Pocztowa nr 1, 
na Faliński.

Powyższa zmiana rozciąga się na żonę Wiktorię 
i niepełnoletnie dzieci Irenę - Jadwigę. Janusza - Bog
dana i Adama - Henryka. 10-641

Poszukujemy
2 samodzielnych księgowych na stanowiska: 

Kierownika księgowości ogólnej 
Kierownika kosztów własnych i cen 

z gruntowną znajomością nowoczesnej księ
gowości przemysłowej i jednolitego planu 
kont;
fachowca ubezpieczeniowego na stanowi
sko kierownika ubezpieczeń rzeczowych, 

* z praktyką zawodową w tym dziale pracy. 
Wynagrodzenie według umowy. Podania z do
łączeniem życiorysu kierować wprost do Cen
tralnego Zarządu Przemysłu Chemicznego, 
Dział Personalny Gliwice, ul .Sowińskiego 11. 

10-642

Nr 294 STRONA 7
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Dziewczyna do prac domowych 
z utrzymaniem potrzebna. Da- 
s.-yf. kiego 47, m. 1 41489
S-ciu włodarzy z posyłkami, 10 
lernali da koni z posyłkami. 2 
ordynariuszy do oprzętu i ho
dowli świń z posyłkami przyj- 
mie natychmiast na warunkach 
urnowy zbiorowej Zespół Łęk- 
nica-Ostrcwąs, pow Szczeci
nek, poczta Barwice, st. kol. 
Barwica. (Mieszkanie umeblo
waniem. światłem eleb/.rycz- 
nym zapewnione.)_____ 10-446
Dziewczyna uczciwa, chętna do 
prac domowych, na stałe, bez 
prania. Drogeria, 23 Lutego 1 

41537

| Fabryka wyrobów metalowych 
poszukuje przedstawiciela dla 
branży żelaznej, art. gośp ;d. 
domowego oraz narzędzi rolni- 
czych. OL Gł, Wlkp. nr 10-529.
Gosposia potrzebna na mają
tek. Zgłoszenia: Kościelna 4. 
31. U, 41753
Rutynowana ekspedientka oraz 
panienkę do składu galanterii, 
dąbrowskiego 1, „Dom Han
dlowy". 41752

H

Biuro Ogłoszeń czynne w dat powszednie od 8—19-tej. w soboty od 8—17-tej w Poznaniu przy ul Wyspiań 
skiego to l p;ętro — Tel. 64 75 f 62-70 iwewn 5) - Za terminowy druk ogłoszeń Administracja me odpowiada

Uczciwa praczka szuka prania.
Strzelecka 21, m. 4. p6505

Praczka poszukuje prania bie
lizny lub posługi 2 razy w ty
godniu. Of. Gł. Wlkp. nr 41680.

Budynek 1-piętr., niedokończo-1 
ny, uszkodzony, z parcelą 2000 
ms, sprzedam. — Mielżyńskiego > 
nr 23, m. 3, tel. 41-83. 41638 I

Dom piętrowy przy Winogrady-
Poznań. Of. Gł. Wlkp, nr 41741. Kupna

PomoCnik piekarski potrzebny 
zaraz. J. Bartkowiak. Wrze
śnia. Łeażna 6. 41650
Kierowhlk*. uczeń, do sklepu 
spożywczego potrzebni. Pi
semne zgłoszenia: K. U. P. — 
R'źana 19. kl904

.Postęp
Spółdz. Budowlana
Poplinskich 4 
przyjmie natychmiast 
murarzy, 
robotników
1 kobiety.

Mgr Akademii Handlowe? przyj- 
inie odpowiednią posadę. Ofer
ty nr 164: Czytelnik. M. Fo
cha 14. fi®4

Futro karakułowe, lisa srebrne
go. Klonowicza 8, m. 2. 41678

Pianino, płaszcz, damski futrza
nym kołnierzem. Oferty Głos 
Wielkopolski nr 41676.

10-587

Nauka

Tańców nowoczesnych wyuczam 
w 6 lekcjach. — Antoszewska, 
Poplińskich 5a.

Wilczki młode sprzedam. Strza
łowa 2, skłąd. 41675

Sprzedam futro, źrebce, nowe, 
eleganckie autko, rower. Da-’ 
jewska. Słowackiego 12. 
______ ________ 41750

20 m5 flisów białych, używa
nych (kafelki 15X15 cm) ta
nio sprzedam. — Ofeity Głos 
Wielkopolski nr 41737.

it,anr.an&
pokoje, łazienka, centrum 

Szczecina, zamienię na 2 poko
je kuchnią, łazienką w Pozna
niu. Of. Głos Wlkp. nr 41543.

Maszyn biurowych kupno — 
sprzedaż — naprawa. Piotr 
Pieprzycki, aleje Marcinkow
skiego 26. tel. 23-62, Prze
pisywanie — powielanie. p5843

Pianino zamienię na fortepian, 
harmonium, akordion, radio
aparat. Poznań, Zygm. Augu
sta 3, m. 3. - 10:532
Pokój niekrępujący, używalno
ścią kuchni, Matejki, na nie
krępujący, chętnie Sołacz. — 
Oferty Glos Wlkp. nr 41722.

Państwowe JLiceirm 
Budownictwa

w Poznaniu, ul. Ry
ta aki 17,

■poszukuje natychmiast 
palacza do ogrzewa
nia centralnego. 
Warunki do omówie
nia na miejscu. 41729

Pomocnik krawiecki j ręczniar- 
ka potrzebni zaraz na stąłą 
pracę. W. Duczmal, Niedział
kowskiego 2. 41742
Traktcrzysią-nieciranik na Lanz- 
Buldog, z świadectwami po
trzebny zaraz. Poznań, ul. Gór
ki 3. 41731
Pcmcc domowa,, uczciwa, z 
świadectwami, potrzebna. Fre
dry 4, m. 3. ____ p6500

Gosposia samodzielna, uczciwa, 
od 1. 11. potrzebna. Dąbrow
skiego 15, m. 4.______  41S38
Przychotfnia domowa zaraz po
trzebna. Kraszewskiego 4, m. 6. 

41723

Robotników i pomoc fachową 
poszukuje Fabryka Wyrobów 
Metalowych „Argo", Starołeką. 
ul. Starołęcka 19. p6482
AA A j&k Jlk.

Ż

Handlowe Kursy półroczne — 
ranne i popołudniowe, rozpo
czynam 3 listopada — Kursy 
Handlowe Smólskiego Wawrzy
niaka 33. 10-434

Pianino pierwszorzędne sprze
dam, zamienię na gorsze, do
płata. Poznań’ Zygm. Augusta 
nr 3, m. 3. 10-581

Pokój jadalny stylowy i pokój 
sypialny, mało używany', korzy
stnie na sprzedaż. Adres wska
że Głos Wlkp. nr 41735.

Płyty gramofonowe używane 
iłom) kupuje Radiomechanika, 
Poznań, Sw. Marcin 25.

p6114

Pokój duży, frontowy, 2-okjen- 
ny, wysoki parter, wsp'lną 
kuchnią *a pedobny. — Trau
gutta 15. 41685

Znalsrhny rower d3nisit. j 
21. 10. 1947 na trasfe 
— froda. Właściciel o.ph!!rnilt 
w godz. od 16—18 pUb'erze 
Zegrze, Trzebowiańska 7

------ --------- -—_-----4 
Unieważniam zagubiona”, ‘ - 
mację Ubezpieczeniowa 
zameldowania, kartę ńa 
wą, legitymację partwina Ieź°* 
liks Pawlak, Langiewic^A

-------------------- ---- 4j707
Unieważniam zagubiony 
osobisty, legitymacje ców Wlkp., ka-{ęJ r 
legitymacje PPR na nazLn1’ 
Piotr Wroniecki, PoznafiWsko 
życka 2. °Łna“- Je-
------------------- --------- --- -41692

Tańców nowoczesnych wyucza
Adela Szczurkówna, ‘Jan Szczu- 
ick. al. Marcinkowskiego 2a.

41155
Specjalny kurs księgowości 
przemysłowej. Wpisy: Kursy 
Handlowe, pl. Wolności 2.

41444
Do matury przygotowują „Kur
sy Maturalne". Kossaka 18, 
m. 3. 41669

Motor, 200, marki Puch, po
niemiecki, aietvykupiony, tue- 
wyremontowany. Dąbrowskie
go 54, m. 7. 41632i
Kotary do okien, pasiak ło
wiecki, 85^4. Różana 23, m. 4. 
____ _ _ ____________ kl905 
Futro karakułowe, jak nowe, 
75 000. Sienkiewicza 13, m. 2. 
______ ______ ___ 41636 
Rower męski, nowy, korzystnie 
sprzedam Kossaka 15, III p., 
lewo, m. 7.___________ 41726

Airde ll-Terrier szczenięta pięk
ne okazy sprzedam. So-lacka 
nr 18/20. m. 7. 10-639
Radio zmienne, oko, i 5-lamp. 
bateryjne. Daszyńskiego 107, 
m. 6. 41762
Dwa fotele skórzane okazyjnie. 
Poplińskich 6, m. 1. 41781
Kamienicę zburzoną przy placu 
Wolności sprzeda Gruszczyń
ski, Wawrzyniaka 22. 41769

Maszyny do pisania, liczenia, 
arytmometry i powielacze — 
kupuje Wacław Kokowski i 
Ska, Poznań, Mielżyńskiego 
18. tel. 43-25. p6189
Woski i wszystkie artykuły
chemiczne „Słoń". Kantaka 7

p6186

1'/» pokoju z kuchnią w śród
mieściu na większe — Oferty 
Głos Wielkop. nr 41774.
Zamienią 2 słoneczne pokoje 
w suterenie na 1 mały pokoik 
na parterze alba na I piętrze. 
Oferty: PAR, Ratajczaka 7, pod 
10,844. p6512

Mechanika, specjalistę na ma
szyny obuwnicze, przyjmą na
tychmiast Państwowe Zakłady 
Obuwnicze w Poznaniu, ul. Jac
kowskiego 22. — Zgłoszenia w 
Biurze Personalnym. 41721
Pomocnik szewski potrzebny za
raz. Ul. Racławicka 55, Osiedle 
Grunwaldzkie. 41718
Potrzebna uczciwa rzeźniczka 
zaraz. 23 Lutego 13, m. 1.

41696
Potrzebna pomoc domowa wy
kwalifikowana, uczciwa, dobre 
warunki. Tel. 96-45. Wielko
polska 40, m. 7. między 14-—16. 

41694
Wyręczydelka pani domu, oso
ba kulturalna, znająca gotowa
nie, cerowanie, potrzebna. — 
Adres wskaże Czytelnik, Armii 
Czerwonej 1, nr 3469.__ c3601
Potrzebna krawcowa w dom. 
Rooseveita 10, m. 8. ' ^600
Palacz do kotła wysokiego Ciś
nienia potrzebny. Firma A. Mie- 
loch, Poznań, Bialag.ra.

c3597.
Blcliżniarka na męską bieliznę, 
pierwszorzędna siła. Bon-Ton, 
27 Grudnia 7. c3595
Biellźnlarkl na prace w dom 
potrzebne zaraz. Wybickiego 
nr 16; pracownia. k!910
Potrzebny uczeń piekarski. — 
Glertv: Czytelnik, Gostyń, 3 Ma 
ja 12. 10-632

i szalerów
przyimie

Mickiewicza 30 I p-tro
41023

Silne wykwalifikowane

Księgowości z przebitkową u- 
proszc^oną i podatkową wyu
czają do całkowitej pewności 
bilansowej. Kursy Handlowe, 
plac Wolności 2. 41556

Palto czarne, futro męskie, w 
dobrym stanie, piżmowce, koł
nierz wydra. Zgłoszenia: Jac
kowskiego 3, m. 4. 41719

Maszynę krawiecką Singer uni
wersalną sprzedam. Aleje Rey
monta 9*. m. 3. 41679 I

Kamienica, olbrzymi narożnik, 
dobrze utrzymana. 5 000 000, 
sprzeda Gruszczyński, Wawrzy
niaka 22. -417G8
Motor Chevrolet 6 cyl. sprze
dam. Tel. 21-77. _ 41767
Domek 1-piętrowy, składem, 
Steszewie, sprzedam. 450 tys. 
Sowiński, Zygm. Augusta 10. 
telefon 36-75. p6499

Kupi
Tłoki oryginalne B. M. 
W. Sport, tłoki orygi
nalne Ilorch, tłoki i tu
leje Citroen 11, mecha
nizm sterowy Ford Ca- 
nada. 41748
Brzćskiauto —• Jakuba 
Wujka 8, telefon 25-42.

Filc, koce, odpadki skórzane, 
skóry kunuje pracownia. Fo
cha 64. 407)2
Pasy oraz płyty gumowe, gąb
czaste, różnej grubości, kupi 
K. Urbański, Wielkie Garbary 
nr 24. 4125Ó

zaraz potrzebne

„Mascotte11
Poznań, Sfrzelscka 31
o 6502

Apteka w Poznaniu poszukuje 
od 1. 11. 1947 magistra(y) z 
praktyką. Oferty nr 157; Czy
telnik, M. Focha 14. 1157

Szuka posady
Wychowawczyni wolna zaraz. 
1—2 dzieci od 2 lat do domu 
kulturalnego. Referencje bar
dzo dobre. Oferty Głos Wielko- 

■pofski nr 41642.

Księgowy bilansista, obeznany 
z całokształtem gospódarki fi
nansowej oraz administracji, 
poszukuje odpowiedniego sta
nowiska. Oferty nr 3424: Czy
telnik. Armii Czerwonej 1.
_____________________ C3566 
KsJtgewy-korespondent. samo
dzielny, z znajomością maszy
nopisała, szuka pracy. Oferty 
Glos Wielkop. nr 41677.

Szofer, czerwone prawo jazdy, 
młody, trzeźwy, zmieni posadę. 
Oferty Głos Wlkp. nr 41670.

Bfawatnlk samodzielny poszu
kuje posady. Oferty Głos Wiel
kopolski nr 41730.
Bllanslsta-organizator — spec 
księgowości fabrycznej, przyj- 
mie odpowiednie stanowisko, 
także godzinowo. Oferty Głos 
Wielkopolski nr 41715.
Szofer, ślusarz-mechanik. H 
Michalak, Września, Niezłom
nych 28. 41681

Program audycyi radiowych na niedzielę 26. 10. br.
7.09 Aud. por.; 7.05 Muzyka; 8.00 Dziennik; 8.20 Program: 

8 25 Wiadomości bieżące 8.30 Muzyka; 8.50 Pogadanka Zwią
zku Rodzin Radiowych; 9.00 Nabożeństwo z kościoła św. Jana 
w Toruniu; 10.00 Muzyka; 10.30 Koncert muzyki radzieckiej; 
11.57 Hejnał; 12.03 Uroczyste otwarcie stacji w Toruniu; 
13.00 Składanie życzeń przez Rozgłośnie; 13.30 Audycja lite
racka; 14.00 Słuchowisko pt. „Pariner do tańca"; 14 40 Zwie
dzanie studia w Bydgoszczy — reportaż; 15 00 ,.Toruń ośrodek 
zabytków", audycja z cyklu „Przekrój miast"; 16.00 Koncert 
z Czechosłowacji; 16.25 Przegląd kulturalny; 16.35 Słuchowi
sko dla dzieci; 17.00 „Podwieczorek przy mikrofonie"; 18.15 
Aktualności dźwiękowe; 18.35 Audycja rozrywkowa .Pokrzywy 
nad Brdą"; 18 55 „Uniwersytet Mikołaja Kopernika w pierw
szym dwuleciu", felieton; 19-.05 „Nowe książki", felieton; 
19.20 Nadprogram; 19.30 Koncert życzeń; 20.00 Dziennik wie
czorny; 20.30 Rezerwa; 20.50 Lokalne wiadomości sportowe; 
20.58, Program; 21.00 ,,U naszych przyjaciół" — „Francja prze
mawia do Polski"; 21.30 „Na muzycznej fali”: 22.00 Koncert 
Ork. P. R. pod dyr. Jana Cajmera; 22.45 Wiadomości sportowe; 
23.00 Ostatnie wiadomości; 23.10 Program ogólnopolski; 23.20 
Muzyka tpneczna; 23.55 Z ostatniej chwili; 24.00 Hymn i ko
niec audycyj.

1 Wydawca; Spółdzielnia Wydawnicza „Czytelnik".
> Redaktor naczelny: Jan Zaęicrski.

Godziny przyjęć: .Redaktor naczelny od 12—13-tej; 
sekretarz tedakcji od 10—11-tej.

Niezamów innych rękopisów redakcja nie zwaca. 
Za dział ogiośkeniówy redakcja nie odpowiada. 
Prenumerata miesięczna: w Poznaniu z odnoszeniem do 

domu 95,— zł, na prowincji pocztowa 90.— zł, pod 
opaską 95,— zł.-

Kolportaż (pojedyncze egzemplarze i kolporterzy): Po
znań, ul. Świerczewskiego 3. tel. 78-64, oraz ul. 
Daszyńskiego 48, tel. 94-17. 28-62, dyrekcji 94-18. 
Konto PKO „Czytelnik" — Poznań V-4400 Bank 
Gospodarstwa Spółdzielczego nr /25.

Adres redakcji; Poznań, ul. Wyspiańskiego 10 tel. 64-75 
I i 62-70.
i Adres administracji: Poznań, M. Focha 14, tel. 62-31. 
’ Oddziały: Gniezno, ul. Dąbrówki 1; Gorzów, ul. Łokiet

ka 24, teł. 318; Ostrów, ul. Kościelna 9. tel. 753; 
Zielona Góra, pi. Lenina 7.

Adres Biura Ogłoszeń: Poznań, ul. Wyspiańskiego 10,
> I ptr., telefony: 64-75, 62-70 (wewnętrzny 5).
5 Konta: PKO Poznań nr 4499, Bank Gospodarstwa 
j Spółdzielczego Poznań nr 8.
1 Cennik ogłoszeń: Za 1-łamowy milimetr lub jego 
’ miejsce: za tekstem do 100 mm 30,— zł, 
i od 101—200 mm 35,— zł, powyżej 290 mm 55.— zł;

większe wśród drobnych do 50 mm (tylko 1-ła- 
1 mowel 50’4 drożej od zatekstowych, powyżej 50 mm, 
< oraz dwu i więcej łamowe 100*'/« drożej. od zateksto- 

wych, ogłoszenia żałobne w tekście do 50 mm 
35,— zł, od 51—100 mm 50,— od 101—150 mm 
80,— zł, powyżej 150 mm 100,— zł; w tekście 
redakcyjnym do 100 mm 100.— zł, od 101—-200 
mm 120,— zł, powyżej 200 mm 110,— zł. Zestaw 
tabelaryczny, kombinowany i bilanse 100’/, drożej. 
Ogłoszenia drobne- poszukiwania pracy — 
p>erwsze słowo tłustym drukiem 20,— zł każde dalsze 
słowo 10 — zł (najmniejsze ogłoszenie 100,— zł); 
poszukiwania rodzin — pierwsze słowo tłustym 
drukiem 30.— zł. każde dalsze słowa 15,— zł (naj
mniejsze ogłoszenie 150,— zł), wszystkie inne — 
pierwsze słowo tłustym drukiem 40,— zł. każde dalsze 
s>owo 20,— zł (naimniejsze ogłoszenie 200,— zł). 
W wydaniach niedzielnych i świątecznych 3O’/« drożej.

Pieniądz

Unieważniam zagubione 71" menty: kartę rejestru*, 
wydaną w Kaliszu dowia 'u> 
bisty, dokument zawarcia 
zenstwa Urzędu CywilrXn®a' 

I Koźminie. Jan Udzik KożdJ 
zew, pow. Krotoszyn,

| Unieważniam skradziTTiT' 
żeczkę wojskową rku Raw,’?' 
nr 0265374. Jan Klon^? 
itr 25. 11. 1924, Berstyńv wol
ności 103. "«!•

Wytwćrnla,farmaceutyczna, za
prowadzona, do odstąpienia. 
Oferty nr 3453; Czytelnik. Ar
mii Czerwonej 1. C3585
1G0 000—120 000 zł, cichego 
wspóln;ka wzgl. szofera na sta
lą posadę. Oferty Glos Wielko
polski nr 41717.__________
Udział fabryce cukierków, ke
ksów sprzedam. Oferty Głos 
Wielkopolski nr 41755.

___ 10-631
Unieważniam kartę 
sno, dowód osobisty, feart 
i kwit Samopomocy Chłopski 
na nazwisko Jan Garbowskii 
------------------------------ JO-627 
Unieważniam zaświadczenie^? 
licyjne, legitym. stacji ppt j 
MR, legitym. partyjną. zan,B] 
dowanie policyjne na nazwi^ 
Stanisław Pilch. Zebrzy^™ 
pow. Kożuchów.---------- 10-623*

Student U. P. udzieli matema
tyki, fizyki, chemii — liceum, 
matematyki — gimnazjum. — 
Oferty Głos Wlkp. nr 41744.

Stałe Kursy Przemyślu Chałup
niczego, zatwierdzone przez 
Kuratorium Poznań, Mickiewi
cza 36. m. 12, tkactwo, arty
styczne trykotarstwo ręczne, 
krój i szycie, stroje ludowe, 
koronkarstwo, nauka rano i 
wieczorem. Zapisy, informacje 
codziennie 10—13. 41757

Osobiste

Za złożone życzenia z okazji 
ślubu składają staropolskie 
Bóg zapłać. I. S. Rakowscy, 
Niałek Wielki 18. 10-644

3-letnia dziewczynkę, zdrową, 
grzeczną, miłą, odda się na 
własność w dobre uczciwe pol
skie ręce. Oierty kierować do 
„Siewa Posikiego", Wrocław 
pod 0396. 10-598

Zniżone ceny. Lampy naftowe, 
szkło okienne, porcelanę, fa
jans. wyroby szklane poleca 
Poznańska Hurtownia, ttl. Ma
gazynowa la, tel. 22-98.

p6390

Sprzedaże
Meble różne, wielki wybór, 
korzystnie Janiak. Poznań, ui. 
Rybaki 6. w podwórzu p5671

Materace, ramy sprężynowe, 
tapczany, sienniki, worki. — 
Wrześniewicz Ratajczaka 7, 
' ptr., tel. 36-31 p591O

Szafy, tóźka, stoły, krzesła, 
sypialnie poleca Pluciński, ul. 
Kozia 6. 10-440

W E L H Ę owczą 
stale kupuje po najwyższych cenach i wymienia na 

wł-czką kolorową oraz tkaniny, 
także za pośrednictwem poczty 

kupuje WŁÓKNO ,nŁ 
SŁOMĘ lnianą P 6374

ŁÓDZKA HURTOWNJA 
Artykułów Włókienniczych

Poznań, M. Focha 16, w Hali Targów Pozn. 
naprzeciw Dworca Zachodniego — Telefon 63-31

Pianino kupię. Skarbowa 15 
m. 6. ____ p6394
Dźwigary budowlane w profi
lach od 8 do 24 cm i od 4—7 
ni długości większą ilość ku
pię. Oferty: ,,Centium“-Kamifi- 
ski. Poznań, Daszyńskiego 17. 
__ _ P6434
Samochodowe części, łożyska 
akcesoria, newe i * używane, 
kupuje T. Czajczyński. ul. Dą
browskiego nr 89, tel. 20-14.

10-427

Barak 6X3 sprzedam. Adres 
wskaże Głos Wlkp. nr 41709.

Futro karakułowe, wysoka fi
gura korzystnie snrzedam Fo
cha 41, m. 10, tel. 93-44.

41706
Maszynę Singera (okrągłe), do
brą. Wielkopolska 7, m. 3 (So- 
łacz). 41701

Kamienicę Daszyńskiego, par
celę okolica Grunwaldzkiej — 
sprzeda Spółka Osadnicza, plac 
Wolności 15, pokój 128.

__ _____  41763
Sypialnia nowoczesna, polero
wana. jak nowa, okazja. Ja
niak, Poznań, Rybaki 6, w po
dwórzu. p6484

Zarząd Miejski 
w Poznaniu 

zakupi

EHftolor zwarły
3 KW. 500 V, około 1436 
obr„ zamknięty.
Zgłoszenia: Nowa Elek
trownia, pokój 12, III 
p„ tel. 15-10. 10-538

Magazyn mebli, jadalnie, sy
pialnie. kuchnie, tapczany, fo
tele — Banaszyński, Poznań, 
Półwiejska 20? 10-430

Łóżka metalowe, normalne, 
dziecięce, zwykłe oraz luksu
sowe. Wytwórnia Łóżek, Gar- 
bary 2 (wejście z Bohaterów). 
____  _________P6342
Fotograficzny aparat. Wawrzy
niaka 27, m 7. 41659
Lampki nagrobkowe, abaźurki. 
pastę do obuwia, podłóg oraz 
proszek i płyn do czyszczenia 
poleca Wytwórnia „Słoń", ul. 
Kantaka 7. tel. 39-21. p6357

SZHH0W 

paramenta Kośc’:ffine
WYKONUJE 

najstarsza fachowa firma 

K. KiDZIEmA 
Poznań, Ogrodowa 11 
(dawniej 2goda 20) 5 min. od
Dworca Autobus, i Kolejowego 
Rok zał. 1914—Naqr. no PWK. 
p 6438 ___________

Maszyny do pisania, liczenia, 
powielacze, naprawa, zakup, 
sprzedaż. ,,ReMa“, Poznań, św. 
Marcin 5 (przy pl. Hoovera), 
tel. 44-07. P64O1

Fortepiany, pianina nowo- 
otwarty skład poleca po ce
nach korzystnych. Sprzedaje, 
kupuje, zamiany. Rybaki nr 29. 

p6305
Dcm handlowy piętrowy sprze
dam. Jarocki, Borek, pow. Go
styń poznański. 10-591

Dom (willę) sprzedam centrum 
Puszczykowo. Informacje: Po
znań. Marsz. Focha 175, m. 8.

41482
Willę wypaloną ogrodem w naj
zdrowszej dzielnicy Poznania 
sprzedam. Zgłoszenia; Grott
gera 16, m. 14. 41364

tłoczono w Drukarni św Woiciecha pod Zarządem Państw, 
w Poznaniu K--33277

Palarnię kawy o większym za
kresie, pierwszorzędnie urzą
dzoną, w Toruniu, sprzedam 
lub przyjmę wspólnika fachow
ca, z większą gotówką, celem 
uruchomienia. Oferty: PAR, Po
znań, Ratajczaka7, pod 10,848.

p6515

Wolne lokale

Kto zagubił tekę skórzaną nrZł 
ul. Słowackiego? Odebrać- Ko 
ścielna 28, Jan Biliński.
_______ _____________ 41754
Unieważniam zagubione Jwia 
dectwo przemysłowe na nazwi 
sko Władysław Michalak, War
szawa, Stalowa 50. 41736

Pokój ładny, z klatki schodo
wej, do wynajęcia. Oferty Głos 
Wielkopolski nr 41645.

Skład w Hali Ciężkiego Prze
mysłu do wydzierżawienia. — 
Zgłoszenia: M. Matuszewski, 
Poznań, Focha 32, przy kasie.

41713
Sklep, nadający się na każdą 
branżę lub wytwórnię. Adres 
wskaże Glos Wlkp. nr 41712.

Skład wolny, małym mieszka
niem. Focha 62, narożnik.

_ _ 41710
Parterową ubikację na warsztat 
odstąpię. Adres wskaże Głos 
Wielkopolski nr 41708.

Meble
sypialnie, kuchnie, sto
łowe, biurowe, pojedyn
cze, meble wyściełane 
po cenach przystępnych 
poleca
Magazyn Mebli

H. Leśniewici-Poznań
Sw. Marcin 74. tele
fon 11-89. 10-420

Motor do wytwarzania prądu. 
220/380, 15 KVA, sprzedam. 
Wiadomość: Warsztaty mecha
niczne Rzeczypospolitej 9. te
lefon 11-58. p6474

Kupię maszyny trykotarskie.
Sw. Marcin 13, m. 9. 41577
Kupimy barak mieszkalny — 
9X12X3. Oferty Głos Wielko 
polski nr 41698.

Futro damskie, króliki popie
late, modny fason, tanio sprze
dam. Adres wskaże Głos Wiel
kopolski nr 41714.

Ubranie brązowe na średnią 
figurę sprzedam zaraz. — Je
życka 35. m. 1. 41702

Futro, czarne źrebce. 45 tys.
Daszyńskiego 147, m. 4. 41700

Płaszcz damski leżanka, lu
stro, dywan. Kolegiacki 5, m. 5.

41699
Futro piszczany, w dobrym ga
tunku. używane, do sprzeda
nia. Ul. Mickiewicza 13, m. 5. 

41697
Futro, źrebce, sprzedam Ulica 
Nad Wierzbakiem 36. m. 18.

41693
tanio 

m. 1. 
41690

Stół kuchenny, nowy, 
sprzedam. Pogodna 46, 
Górczyn.
Lis srebrny. Mostowa 4, m. 3.
___________ 41683
Rower damski balonówka i ma
szyna do pisania, w dobrym 
stanie, na sprzedaż. Marsz. Fo
cha 54, m. 5. 41687

Maszynę damską „Singera", 
lak nową, okrągłe, sprzedam. 
Górczyn, Logi 18a, m. 2, kolo 
kościoła. __ 41683
Uwaga! Dostarczam wagonowo 
drzewo opałowe loco Poznań, 
1 m 1200 zł, również stolarkę 
wszelkiego rodzaju. Wybickie
go 16, m. 11 tel. 87-81.

kl911

Samochód
osobowy 

Adler - Tryumph 
sprzedam. 

Telefon 65-21, 
Jackowskiego 34. 

p 6473

Sportkę sprzedam. Czesława 12, 
m. 3._____________ kl912
Radio uniwersalne korzystnie 
sprzedam. Oferty nr 1512: Czy
telnik, Daszyńskiego 48.

________ ___ k 1916
Szafę 3-częściową sprzóedam.
Pl. Bernardyński ia, m. 4.

1165
Bufę! i kredens — korzystnie 
sprzedam. „Konfekcja", Dą
browskiego 1._________ _fl63
Futro karakułowe okazyjnie.
Dąbrowskiego 69, m. 8. 1162

Fortepian łbach i pianina pier
wszorzędne sprzedam. Koper
nika 6, m. 12. 41339

Kamienicę komfortową, wol
nym mieszkaniem, za bezcen 
sprzeda „Union", Rzeczypo
spolitej 4. 41620

Gospodarstwo, ziejnia 29 mor
gów. przy Poznaniu, 500 000, 
sprzeda „Union", Rzeczypo
spolitej 4. 41619

Samochód „Willys", na cho
dzie z papierami do sprzeda
nia Of. Gł. Wlkp. nr 10-624.
Domek, mórg ogrodu, okolicy 
Poznania, parcela 700 m, za 
140 000; narcela 1000 Ławi
cy 220 0Ó0; domek ogrodem 
3000 ra, w tym jeszcze domek 
weekendowy, za milion; willa 
przy Parku Wilsona, 31/t milio
na, sprzeda Juska, Poznań, Kor
deckiego 26, Górczyn. 41705

Azotan strontu, azotan baru, 
chloran, potasu, sprzedam w 
większych ilościach. Oferty: 
PAR, Ratajczaka?, pod 10,806.

p6477

Kamienicę, wiilę (nawet wypa
lone). parcelę gospodarstwo, 
kupię. Cena obojętna. „Union", 
Poznań. Rzeczypospolitej 4.

Samochód
Hanomag 

Kurier 
po naprawie w 
brym stanie na 
sprzedaż.
Adres wskaże Głos 
Wlkp. nr 41773.

do-

Motor do młockarni. Wiado
mość: Rzeczypospolitej 9, te
lefon 11-58. P6473

Futro, łapki breitschwancowe 
duże, korzystnie sprzedam. — 
Firma A. Pietrzykowski, aleje 
Marcinkowskiego 19, galante
ria. ____ ___ ____ p6470
Parcelę 1700 m Puszczykówku, 
przy dworcu. tarJo sprzedam. 
Oferty: PAR, Ratajczaka 7, pod 
10,797'. _____________ p6469
Adler, limuzyna, w bardzo do
brym stanie od właściciela. 
Obejrzeć: „Auto-Obsługa". Po
znańska 64. p6466

Randonie dwie, iaknowe, sprze 
dam. Stablewskiego 13, m. 1.

C3602
Fisharmoniom tanio. Słowac
kiego 20 (sklep). C3594

Sprzedani opony 16X525, pod 
konny wóz. Fabryka Cukier
ków, Mickiewicza 36. c3591

Pianino brąioWe, markowe, 
sprzedam. Tel. 45-38. p6519

Witryny oddzielne nowoczesne, 
tanio. Janiak, Poznań, Ryba
ki 6, w podwórzu. . p6490

krzesłaBiurka, szafy, stoły, 
oiaz różne inne meble okazyj
nie wielkim wyborze. Janiak, 
Poznań. Rybaki 6, w podwó
rzu. p6486
Kredensy kuchenne oddzielne, 
stoły, krzesła, korzystnie. Ja
niak, Poznań. Rybaki 6. p6494

50 domów, domków,
20 gospodarstw,
10 piekarni

Spiesznie poszukuje 
Otręba, Jarocin, Kiliń
skiego 2. 10-451

Samochód DKW w dobrym sta
nie, 170 tyslęcv. sprzeda — 
Artebe, Kantaka 10. 10-619

Parcelę willową przy tramwaju 
za bezcen sprzeda „Union", 
Rzeczypospolitej 4. 41621

Motocykl, 100—125 C. M. ku
pimy. Zgłoszenia: Tel 13-70.

Kupimy szlifierkę cyli 
samochodowych. Oferty 
Wielkopolski nr 41747.

ŁOŻYSKA
kulkowe
i rolkowe
kolki oraz rolki
w każdej ilości zakupi 
CENTRALA ŁOŻYSK 
KULKOWYCH — Poznań, 
nl. Franc. Ratajczaka 15 
(pod kinem „Apollo") 

10-437

Kauczuk kupuję. 27 Grudnia 15 
m, 12. 4161
Aparat do spawania, kari 
wy, wentylator do kuźni, 
pię, Of. Głos Wlkp. nr 41
Garnki kamionkowe od 20—20C 
litiów kupię. Laboratorium, Li
belta 11. pS47C
Blachę nierdzewną, kwasood 
porną kupię. Laboratorium, Li
belta 11. p647ś
Katalogi i cenniki samochodo. 
we kupię. Auto-Obsługa, Po
znańska 64. p6465

SKUP-WillANA-HURT.
Uprawniona Agentura Central: 
Krajowych "Surowców Włókien

niczych
POZNAM, Roosovel1a 19

TeL 70-57
Oddział w Bydgoszczy

ul. Dworcowa 55 Telefon 33-11 
Biura czynne od 8—15-tej. 
w soboty od 8—13-tej 

P5796

Unieważniam kartę rejestrami, 
ną RKU Poznań ha nazwisko 
Józef Walkowiak, ur. 5.2.1921 
________ nai 
Unieważniam legitymację PKP 
nr 58001. Czesław Szewczak, 
Poznań-Krzesiny. kl913

Unieważniam zgubioną kart» 
rejestracyjną RKU Gniezno na 
nazwisko Stanisław Mizerka

______ _____ 41746
Unieważniam kartę inwalidzką
Ubezpieczalni Społecznej. Fe
liks Sledzianowski, Poznali, 
Drużynowa 16. p6467

17 bm. zgubiono torebkę, kar
tę rowerową, dowśd PKP unie
ważniam. Anna Majewska.

41766
Zgubione dokumenty, portfel. 
Odnieść: Łukaszewicz, Stru
sia 6, m. 4. 41765Skład towarów krótkich z to

warem w większym mieście 
powiatowym odstąpię. Oferty 
Głos Wielkop. nr 10-625.

Garaż, warsztat, wydzierżawię.
Strzelecka 25. m. 5. 41739

> Poddasze do remontu na mie-
• szkanie wydzierżawię. Strze

lecka 25. m. 5. 41738

_ Dwa pokoje kuchnią częścio
wo odremontowane. Działowa 
nr 11, m. 5. p6471.

4 pokoje Matejki, 3 pokoje 
Dębcu, zwrotem kosztów re
montu’. Oferty: PAR, Ratajcza
ka 7, pod 10,853. p6518

Szuka lokeSu
We Wrześni poszukuje się 3-po- 
kojc-wego mieszkania od wła
ściciela. Oferty: PAP, Poznań, 
Mielżyńskiego 8, nr 4607 47.

10-015
Student poszukuje pokoju cen
trum. nrekrępującego. Zgłosze
nia: Jerzy Górecki, Ogrodowa 
nr 5, m. 8. 41704
Młcde małżeństwo poszukuje 
pokoju kuchnią zaraz. Zwrócę 
remont. Oferty: Umińskiego 7a, 
m. 28. 41686
Poksju umeblowanego lub pu
stego poszukuję. — Oferty* nr 
3467: Czytelnik Armii Ćzer- 
wonej 1. c3599

j Poszukuję mieszkania 3—5 po- 
koi, ewtl. peryferie Poznania,

- Puszczykowo Zwrócę koszt re-
- montu. Pośrednicy niewyklu-. 
. czeni. Oferty nr 3466: Czytel

nik, Armii Czerwonej 1. C35983 —----- ;------ ----------------------
- Lokalu 6X10 na magazyn po- 
5 szukuję. Szczegółowe oferty:

PAR, Ratajczaka 7, pod 10 810 
p6480

5 Polesju umeblowanego, 2 kult, 
panie, na krótki czas, zapłacą’ 

- z góry. Oierty: PAR, Ratajcza- 
' ka 7, pod 10,796. p6468

Panna solidna szuka pokoju z 
utrzymaniem lub bez. Oferty: 
FAR. Ratajczaka7. pod 10,852.

p6517

Dzierżawy

Gospodarstwo 160 morgów, 1a- 
i su 56 morgów, 40 km od Po- 
. znania wydzierżawi. Jędrosz- 

kowiakówna. Poznań, ul. Kana
łowa 11, m. 1. 41734

Z^uby

Zgubiono 22.10. w tramwaju 5 
Dworzec Zachodni — pl. Hoo- 
vera papiery osobiste Heleny 
i Edmunda Iwickiego. Zwrot: 
Wrocławska 30, m. 5. 41727

Barak mieszkalny, 4—6 pokoi, 
kupię. Oferty nr 160: Czytel
nik, M. Focha 14. f 160
Kupię motorek l‘/s KM zmienny 
prąd. Chwaliszewo 63, m. J*. 
telefon 36-13. C3596

Fsitro męskie popielice, koł
nierz wydra, poszycie marengo 
figura średnia Wiadomość: Ra
tajczaka 33, m. 9. godz. 14—16. 
_____________________ 41600
Kamienicę centrum, 4 sklepy, 
4 000000; willa 2-mieszkanio- 
wa Ostroroga, 1 909 000; willa 
Puszczykowo, 800 000; parcela 
15.00 m\ 250 000. sprzeda Me- ..... ...............
telski, św. Marcin 13. p6510 1 lefon 21-20,

Maszyny do szycia poszukuje 
studentka na kilka spłat. Da 
zabezpieczenie. — Oferty Głos 
Wielkopolski nr 41759.
Maszynę do pisania, długi wa
łek, oraz do liczenia, kupię. 
Daszyńskiego (Górna Wilda) 
nr 197, m. 2. 41605
Kupujemy kalafonię, żywiczną 
i tlenek manganu (braunsztyn)^ 
Płacimy najwyższe ceny. Po
znańska Fabryka Lakierów, Po
znań, św. Wawrzyńca 47, te- 

2Ż 20. 41771

Unieważniam skradziony dowód 
osobisty, legitymację PPS, kar
tę pracy. Zofia Krajewska, Zie
lona Góra, Osiedle Wypoczy
nek 10. 41772

Unieważniam zgubione karty 
RKU nr 1198 i rejestracyjna 
M. 0. Zbigniew Bobiński, Zbru- 
dzev;o, pow. Śrem. 41728

Poszukiwania

Ztmzklewicz Jadwigę i Kry
stynę córkę, ze Lwowa, szuka 
brat Kazik Gazownia, Dzierżo
niów. ______________ 41290
Klara Kiewnarska lub osoba, 
znająca ją, proszona o wiado
mości. Kraków, Łobzowska 61, 
m. 11, Przeżdziecka. 10-553

Różne
Wypożyczalnia ubrań, sukien, 
welonów. Ciesielski, Padmew- 
skiego'1, tel. 12-64.__ 10-428
Filateliści! Bogaty wybór znacz
ków oraz przyborów poleca -• 
Dem Filatelistyczny Jan Wit
kowski, Poznań, św. Marcin 18. 
I Ptr. P6.2”
Futra, płaszcze kostiumy, w>'‘ 
konuje według najnowszym 
modeli Le Grand Chic, Ra,^ś 
czaka 33. 41472
Księgowość prowadzimy d®' 
rywczo sklepom i mniejszy® 
przedsiębiorstwom. Zgłoszeń-^- 
Telefon 25-93. P6510

Matrymonialne

Szatynka, wyższym wykształce
niem. wolnego zawodu, samb' 
dzielnym stanowisku, Pozna 
kulturalnego wykształcone 1̂’ 
pana do'45‘lat. Cel matrymo- 
nialny. OL GŁJWlkPj. n^4170-u 
Muzykalna, 24-letnia, w'asC^ 
cielka domu, poślubi nauczy' 
cielą. Of. Gł. Wlkp. nr 10-6Z1.
Kawaler po 30, posiadaj -, 
piekarnie, z braku znajoffl0\ 
poszukuje żony. Oferty: Czyte>j 
nik, Gostyń, 3 Maja 12.Jyj3i.
Pana, tylko wysokiego 
stu, do lat 50, pozna w(M' 
niezależna. Cel matrytnon^*1*?’ 
Oferty Glos Wlkp. nr 4173o-_ 
23-letnia, wykształceniem ^ 
zykalna, majątek 2 
wyjdzie za mąż. Wita, Pozna“ 
Górczyn, Zgoda 24,

Higienistka na posadzie 
o zaciszu domowym ianu jj 
domatorzy na stanowisku 
lat 35—50 złożą oferty u 
Wlkp. nr 10-626 W celun g26 
trymonialnym. 1U'

się
asnowidząca wróty z ręki!

— Pan będzie zabity, pokrajany W 
kawałki, usmażony i zjedzony.

— Stop! Zapomniałem zdjąć z ręki ręka
wiczkę ze świńskiej skóry!

J

Obrzucany przez swą żonę podczas j^‘ 
nej ze scen małżeńskeh co grubszymi folia- 
ami z jego własnej biblioteki, Delille p°‘ 

zwolił sobie zauważyć: „Najdroższa, czy n^e 
zechciałabyś okazywać mi swej miłoSci w 
mniejszym formacie!"


